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Megint a kereskedők
Amikor az újságok közgazda- 

sági rovatait azok a cikkek töltik 
m eg, m elyek az uj vámtarifáról, 
a szom széd országokkal kötendő 
kereskedelm i szerződések tartal­
máról, a bírósági eljárások bősz* 
szedalm asságáról, fizetésképtelen­
ségekről s az uj lakástörvény 
alapján a kereskedők ellen inté­
zett bollbéroffenzivárói számolnak 
be, nem anakronizm us e N ovisad 
érdem es főkapitányának az az 
indítványa, mely most akarja 
életbeléptetni Novisedon a d rága­
ság letörése érdekében öt évvel 
ezelőtt hozott törvényt.

A drágaság  ellen nem  lehet 
sikeres küzdelm et folytatni egyes 
közigazgatási határokon beiül. A 
háborús gazdálkodás példái arra 
is szolgáltatnak bizonyítékot, hogy 
a gazdasági élet törvényei dacol­
nak az országos intézkedésekkel 
is. M inden hatósági intézkedés, 
mely a legjobb szándékkal s a 
legnem esebb  segitőakarattal avat­
kozik bele a gazdasági élet ön- 
korm ányzatába, végeredm ényben 
csak zaklatást jelent, fölzaklatá­
sát azoknak a kereskedőknek s 
azoknak a gazdasági viszonyok­
nak, egyszóval □ gazdasági élet 
tényezőinek, m elyeknek zavarta­
lan m unkája sokkal többet tesz 
m eg az árak normális kialakulása 
érdekében, mint a legjobbszem ü 
hatósági intézkedés.

A háborús kényszergazdaság­
ból m ég alig tértünk át arra a 
szabad kereskedelem re, m elyben 
minden kereskedői invenció, ötlet, 
ta lálékonyság  az áruk egy cso­
portjának olcsóbbodását jelenti. A 
helyes kereskedelm i politika az 
lenne, mely a kereskedelem  sza­
badságát tűzi ki célul s mely a 
gazdasági életet m eg akarja sza­
badítani a háborús gazdálkodás­
nak m ég emlékétől is. E lism er­
jük, a háborús kényszerszabályok 
bilincseitől fölszabadult kereske­
delem első m ohóságában m utatott 
olyan je lenségeket, melyek akkor 
bizonyos tekintetben a hatósági 
beavatkozást szükségessé  tették. 
De ezek az idők már elmúltak, 
csak a jelenségek nem ism étlőd­
nek. Az idő múlása s a viszonyok 
változása hatályon kívül helyezte 
azt a törvényt, m elyet a noviszadi 
főkapitány most akar gyakorlatba 
venni s m ely a saját idejében 
sem  volt célja betöltésére alkal­
mas. O lcsóbb  lesz a kenyér, ba 
egy  péket bezárnak ? 0  esőbb lett 
az élet Suboticán, mert egy ke­
reskedőt elzárásra Ítéltek a drága 
narancs s a prágai sonka miatt ?

Van val ami atavisztikus jelen­
ség abban a gondolkodásban, 
mely a d rágaságért a kereskedő­
ket ülteti a vádlottak padjára. A 
nem zetgyűlés m egszavazza a la­
kástörvényt, mely szabaddá teszi

az üzlethelyiségek felm ondását s 
az üzletbérek em eléséi. Mit gon­
dolnak azok a hatóságok, melyek 
még m indig a kereskedőkben Iáí- 
ják a drágaság egyetlen okozóit, 
hogy az uj lakástörvény nem ha­
tékonyabb tényezője a d rág aság ­
nak, mint a legbru’álisnbb trust- 
szerződés lenne? A kormány újra 
m egállapítja a kiviteli és beho­
zatali vámokat. E gyetlen helyte^ 
len intézkedése az uj vámtarifa 
oak m agasabbra tudja emelni az 
árakat, mint a leg ’ihegöbb gaz- 
dagodási vágy s a helyes vám po­
litika üdvösebb hatást tesz az 
árak olcsóbbodására, mint vala­
mennyi rendészeti in tézkedés 
együttvéve.

A kereskedők tele vannak pa-

nasszol az adókivetések módja s 
az adóvégrehajtások rendszere e ’­
en. Nem gondoljak-e azok a ren­

dészeti hatóságok, melyek irányi 
árakkal akarnak a gazdasági éle- 
tényezői közé lépni, hogy a drá­
gaság okainak fölkutatásában na­
gyobb szerepet kell ju ttatni az 
ndókivető bizottságoknak, mint /• 
kereskedőknek. A kereskedő örül 
ha a mai m egnehezedett időkben 
el tudja adni portékáját azzal 
csekély polgári haszonnal, me,\ 
életének fentartására s az üzleti 
költségek fedezetére alig el- g. 
Hitel ni ncs, a pénz retten 'óén  
drágo, az adók nyom asztóan sú­
lyosak, az adószedők nem ismer 
nek kím életei, az üzleti bért n
törvény alapján sokszorosan fel-

emelik, a múlt term és jó  volt, az 
idei kitűnőnek Ígérkezik s a búza 
ára kétszerese a tavalyinak — s 
rendőri nyom ozással, árm egálla- 
pitó bizottságokkal s bírói föije- 
entésekkel akarják olcsóbbá tenn i 

az életet s m ozgékonyabbá a ke­
reskedelm et.

A közh/n/í/atási tisztviselőknek 
term észetesen ez a kötelességük, 
hogy végrehaj’ ák n törvényi. A 
örvényhozásnak lenne az a fel- 
•datn, hogy hatályon kívül he- 
yezze a d rágaság  letörése érde­
kében hozott törvényt, m elyet az 
élet már úgyis olyan tökéletesen 
helyezett hatályon kívül, hogy 

zt sem  jó szándék, sem  kérlel­
hetetlen szigorúság nem tudja
már életben tartani.

>?• A< A«- “kt.V

Vasárnapig megalakul a radikális-Radics-párti kormány
orvátok csak gazdaPribicsevicséket kihagyják az uj koalícióból —  A 

sági jellegű tárcákat kapnak —  Kettészakad a független densokratapárt

A horvát egységpárt ellenzékben marad
A politikai helyzet minden jel sze­

rint nagyjelentőségű fordulat előtt 
áll. A Radics-párt és a radikálisok 
közt folyó tanácskozások, bár a na­
pokkal ezelőtt bejelentett hivatalos 
nyílt tárgyalások még nem kezdőd­

itek  meg, máris olyan stádiumban 
vannak, hogy

a legközelebbi napokra már 
várható a megegyezés létrejöt­
te és a Radics-pártnak a kor­

mányba való belépése.
Beavatottak szerint ez uj kormány 
a független demokraták kizárásával 
alakul meg és nem keltene megle­
petést, ha

az uj kabinet megalakulása már 
legközelebb megtörténnék.

A Radics-párttal folyó tárgyalá­
soknál fontos szerepe van Sztano- 
jevics Ácának, aki Pasics minisz­
terelnök nevében és megbízásából 
úgy a Radics-párt. mint a radikális­
párt vezetőivel állandó összekötte­
tést tart fenn. egyébként pedig min­
den szabad idejét a miniszterelnök 
betegágyánál tölti.

Az esti órákban politikai körök­
ben nagyon optimisztikus volt a 
hangulat, úgy a radikálisok, mint a 
Radics-párt körében. Olyan hírek 
keringtek, hogy a megegyezés már 
készen is van és a legközelebbi idő­
ben aktuálissá válik a kormány le­
mondása és az uj radikális-Radics- 

1 párti kormány kinevezése. E verziók 
szerint

már a parlament szombati ülé­
sére azonnal a Radics-párti 
mandátumok igazolása után fel­
olvasásra kerülne az uj kormány 

kinevezéséről szóló ukáz.
Más verziók szerint

csak vasárnap történik meg az. 
uj kormány kinevezése, aminek 
nagyobb hatása is lenne, mert

igy vidovdání kormány alakul­
na.

Pozitív támpontot a pénteki nap 
eseményei nem nyújtottak e kombi­
nációk számára. Amennyire meg le­
het állapítani, hivatalos tárgyalások 
pénteken nem is folytak a radikáli­
sok és Radicsék között. Radikális 
részről a tárgyalások vezetésével 
— a kormánysajtó szerint — Trif-

a Radics-pártnak és pedig nem 
politikai, hanem gazdasági jelle­

gű miniszteri tárcákat.
A radikálisok emellett igyekeznek 
az uj kormány többségét más cso­
portok bevonásával is megesősiteni 
és

Pribicsevics csoportjából tíz 
képviselő csatlakozására számí­

tanak,
koyics Máikó a Parlament elnöke, továb5á a2t ,ljszik) hoj;y „ demi).
Zsiykoytcs Ljuba, a radikális kepvi-j^ j • csatlakozni fos
selot klub elnöke es Gyurisics Mar­
ké szociálpolitikai miniszter, a kor­
mány legidősebb tagja, a Radics- 
párt részéről pedig Radics Pavle, 
dr. Superina Benjámin és dr. Nikics 
Nikó vannak megbízva. A három ra­
dikális politikusnak a tárgyalások 
hivatalos megkezdése előtt Pasics 
miniszterelnöktől kell instrukciókat 
kapnia. Délelőtt a parlament ülése 
és az ellenzékkel folytatott tárgya­
lások miatt a három politikus nem 
látogatta meg Pasics miniszterelnö­
köt. délután azonban künn voltak 
Pasics topcsideri villájában és láto­
gatásuk a késő órákig elhúzódott, 
úgyhogy már nem ülhettek össze a 
Radics-párt megbizottaival.

Valószínűnek látszik, hogy a meg­
egyezést nem fogják teljesen titok­
ban létrehozni, hanem hivatalos tár­
gyalások formájában. Amint minden 
oldalról hangoztatják:

a megegyezésre vonatkozó tár­
gyalások annyira előrehaladtak 
már, hogy csupán egv ülésre 
lesz szükség, amely után hiva­
talos kommünikében közzé fog­
ják tenni a megegyezés tartal­

mát.
A radikális képviselői klubban 

pénteken már sokat beszéltek arról 
is. hogv hány tárcát engednek át 
Radicséknak. Általában

négy, esetleg hat tárcát szánnak

partooi is csatlakozni fog 
négy-öt képviselő, akik helyeslik a 
megegyezést. Valószínű, hogy a 
montenegrói Jöderalisták is csatla­
koznak az uj konnányhoz, ezzel 
szemben azonban számítani kell a r­
ra, hogy

a Zajednica nem követi a Ra- 
dics-pártot a kormánykoalíció­

ba,
liánéin ellenzékben marad.

A  p a rla m en t ü lése
A parlament pénteki ülése előtt 

Triíkovics Márkó házelnök ülésre 
hívta össze a pártvezérek kollégiu­
mát. Az ülésen a kormány és az el­
lenzék között megegyezés jött lét­
re arra nézve, hogy az ellenzék ab­
bahagyja a sürgősségi indítványok 
fölötti vitát, eláll az obstrukciötól és 
lehetővé teszi, hogy a parlament 
rátérhessen Lnkinics igazságügymi­
niszter kérésének tárgyalására és 
dönthessen afölött, hogy megadja-e 
az igazságügyminiszternek a kért 
harminc napi haladékot az ellene 
benyújtott vádinditvány parlamenti 
tárgyalására. A házelnökség az el­
lenzék ígéretével szemben kötelezte 
magát, hogy a szombati ülés napi­
rendjére kitűzi a Radics-párti man­
dátumok igazolásának kérdését.

A pártvezérek kollégiumának ülé­
se meglehetősen elhúzódott, úgy­
hogy a parlament ülését kilenc óra
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helyett csak fél tizenegykor nyit-1során dr. Drllcvies montenegrói fö-Ivekben is meghamisítják Monteneg- 
hatta meg Trifunovics elnök. Feltü- Ideralista és dr. Lorkovics zajednica- ró történetét és azt állítják, hogy 
nő volt, hogy a kormánypárt pad-1 párti képviselők szólaltak fel.
jaiból, főleg a radikálisok széksorai-1 Drljevics szerint a javaslat nem 
hol igen sok képviselő hiányzott, I egyéb, mint kísérlet arra. hogy a 
inig az ellenzéki oldalon nagyszám -1 sajtót egy korrupt és reakciós rend- 
bán jelentek meg a blokk tagjai. E z ,sze r szolgálatába állítsák. Az ország 
a körülmény azzal fenyegetett,, helyes fejlődése érdekében felterle- 
hogy esetleges szavazásnál a kor-(m ii szükségesnek tartja a vidovdánill 

seriben fog maradni. A Í a^'otmány módosítását, de még ez ítnány kisebbségben ------- ------- - . j ,
folyosón azt rebesgették, hogy n j 3 szerinte rossz alkotmány is .az t 

mondja, hogy a sajtó szabad. Ebben 
a javaslatban nyoma sincs ennek az 
elvnek. A büntető rendelkezések 

f e l ü l m ú l n a k .  Az 
őben kénytele­

nek lesznek a nyomdászoknak kau­
ciót letenni, különben nem akad 
nyomda, amely azoknak nyomására 
vállalkoznék. A rikkancsoktól ez a

radikális képviselők egy része szán­
dékosan maradt távol az ülésről az­
zal a céllal, hogy demonstráljon a □ , . . . .Pribicsevicsckkal való további koa-I c ?<.. ••• ■ '
lició ellen. Hogy ebbő! mi igaz, a r - E í1. n?,ek,’ l?.1 „k ? . \*íI — «. ír
ra nézve senki sem tudott biztos 
Felvilágosítást adni az érdeklődő el­
lenzéki képviselőknek, akik köny- ............ .............................. ......................
nyen hitelt adtak az elterjedt hír- l/örvc/?.v nagyobb erkölcsi kvalifiká-
ne'-  . . .  . hvdZ követel, mint amilyent a mintsz-

A& ülés megnyitásakor Tnfkovics 1 terektől kívánnák, A jövőben a mi- 
elnök bejelenti, hogy az ellenzéki észterekről semmit sem lehet majd

Montenegró Ausztria. Olaszország 
és Oroszország szolgálatában állott. 
A javaslat 3-lk szakasza telicsen le­
hetetlenné fogja tenni a sajtónak a 
kormány) elleni küzdelmét. Kéri a 
többséget, hogy ne mulassza el kü­
lönbséget tenni az ország érdekei és 
a rendszer érdekei között.

Lorkovics szólalt fel ezután. A 
törvényjavaslat — mondotta — nyílt 
szenibeSzáliás a sajtószabadsággal. 
Az alkotmány előírja, hogv milyen 
okok miatt lehet lapot bénítani, a 
kormány az alkotmánnyal, ellentét­
ben uj betiltási okokat kreált.

gatok és várok. Majd kimegyek szemé­
lyesen és meg fogok győződni, hogy mi 
van ott. Már inam Argentínába és ér­
deklődtem ott is, hogy lehetne-e ott 
munkát kapni és hogy milyen a kereset, 
de még választ nem kaptunk. Úgy hal­
lom ott sem jó, mert sok a bevándorló 
és leverik a munkabért. Hát csak légy 
nyugodt és tűrj és ha van egy kis mun­
ka, dolgozgass otthon. Ide ne vágyj, 
mert itt nekünk rosszabb, mint odahaza. 
Otthon nem dolgoztam minden nap, 
mégis volt annyi minden nap, hogy be­
osztva megéltünk. Itt sem volna rossz, 
ha legalább 20 milreiszt lehetne keresni 
naponta. Abból meg lehetne élni tisztes­
ségesen, de ebből nem, amit ml jelenleg

Beszéde után az elnök berekesz- keresünk. Itt a munkát jobban megkiván- 
tefte az ülést és folytatását szombat Hk, mint nálunk. Sen/ri « Ziuzní vagy kis 
délután öt órára tűzte ki. földiét azért cl ne adja, hogy Brazíliába

A  p én zü g y i b izo ttság  ülése
Pénteken délután a pénzügyi bi- 

f ág is ülést tartott, amelyen a
pártvezérekkel való megegyezés ér­
telmében dr. Gosar visszavonta a 
kétszázalékos munkásadö megszün­
tetéséről szóló javaslatára kért sür­
gősségi indítványát és hozzájárult 
ahhoz, htffy a javaslatot egyenesen 
a pénzügyi bizottság elé utalják.

A bejelentést a Ház tudomásul 
veszi. majd áttérnek a napirendre: 
Lukinics igazságügyminiszternek ar­
ra a kérésére, hogy a parlament ha­
lassza cl harminc nappal az ellene 
benyújtóit vádinditvány tárgyalását. 
Az első felszólaló Zscrjav erdőügyi 
miniszter, az igazságügyminiszter 
helyettese, aki bejelenti, hogy a tá­
vollevő Lukinics megbízásából a 
harminc napos haladékra vonatkozó 
kérését tíz napra csökkenti.

Agatonovics demokrata szólal fel 
ezután. A házelnőkség, szerinte, ed­
dig betartotta a miniszterek felelős­
ségéről szóló törvény rendelkezé­
seit a Lukinics elleni vádinditvány 
ügyében, a halasztás kérdésében 
azonban már nem járt el helyesen 
és törvényszerűen. A maga részéről 
nem látja indokoltnak Lukinics igaz­
ságügyminiszter kérését, aki olyan 
magatartást tanúsít, amely kétség­
telenné teszi, hogy menekül a par­
lament nyilvánossága elől. Lukinics 
jrásfban is beterjeszthette volna a 
vádinditványra kért válaszát, ha 
már betegsége haladéktalan gyógy­
kezelést igényel. De úgy tudja, 
hogy az igazságügyminiszter beteg­
sége nem oly súlyos, hogy a keze­
lést pár napra nem függeszthette 
volna fel. Kijelenti, hogy az igaz- 
ságügyniiniszter fiz napos halasz­
tást is azért kér, mert biztosan tud­
ja. hogy a parlamentet el fogják na­
polni és a vádinditvány csak ősszel 
kerül tárgyalásra.

Zserjav eruöügyi miniszter vála­
szol Agatonovics beszédére és bcjc-

megírni. Beszél a Montenegrót ért!költségvetési tizenkettedek vitáját 
igazságtalanságokról. Élesen támad-1 folytatták. A vitában Gavrilovies ra ­
ja a beogradi írókat és hivatalos kö-ldiká’is, Sal ties-Baltics muzulmán, 
röket. akik állandóan rágalmazzák IKíZ/nm/z/dí demokrata és Kulovcc 
/Montenegrót. Még az jskoíakony- .szlovén néppárti vettek részt.

Franciaország nem tárgyai Abd e! Krímmé 
Spanyolország nélkül
A riff-kabilok újabb siS

A hajójegyet ne várd, hanem csak 
minket. Megmondhatod a tisztelendő 
urnák, hogy mindnyájan szerencsésen 
partraszálltunk és mindnyájan üdvözöl­
jük ebből a mesés, csodaszép Braziliá­
ból. í!t igazán szép, de csak azoknak, 
akiknek sok pénzük van. Itt mindig min­
den zöld, a narancs most érik. Abból ad­
nak eleget, 1 milrciszért 40—50 darabot, 
de még az sem olyan, mint az olasz na­
rancs. Más minden nagyon drága.

Mégcgyszer figyelmeztetlek, hogy an­
nak, aki ki akar jönni, olvasd el neki le­
velemet. És ha azt mondja, hogy az 
nem igaz, akkor csak azt mondd neki,

lévé m iniszterelnök hangsúlyozta, 
hogy Franciaország Spanyolország 
nélkül nem tárgyalhat Abd el Krím- 
méh A m iniszterelnök őzt hiszi, 
hogy az a kettős nyom ás, am e­
lyet F ranciaország és Spanyol- 
ország a tengeri és szárazföldi 
harcvonalon fog gyakorim , e le­
gendő lesz ahhoz, hogy a riff- 
lakókat fegyverletételre bírja. El

érdekeben dem arsot intézett 
hotalm akhoz.

A marokkói helyzetről kiadott 
legutóbbi hivatalos kom m üniké 
szerint a riff-kabiloknafc sikerült 
jelentékeny erőkkel Ain Maatuf-tól 
délre támadást intézni és újabb tért 
hódítani. A tám adókkal szem be 
szálltak a franciákhoz hü benszü- 
iött csapatok, francia repülők pe-

sági magyarok ne itt, hanem ott keres 
sók a boldogulást.

Frank Ivó

lenkezö esetben m ás eszközökhöz t dig bom bát dobtak rájuk. A had 
kell majd nyúlni. K ijelentette to -i vezetőségm inden íntézkedéstm eg- 
vóbbé, hogy Abd el Krím ré s z é -Jtett, hogy az ellenség fenyegető­
ről tárgyalások folytatására i r á - |s é t  erről a részről elhárítsa.

Brazília: a csalódások hazája
F eke ticsi k ivá n d o rló  leve le

Ez év tavaszán Feketicsröl ügynökök 
csábítására kílencvenhatan útnak indul­
tak Brazíliába az eléjük csillogtatott 
aranyhegyek után. Azt hitték, hogy itte­
ni szegényes megélhetésüket az óceánon 
túl mesebeli bőséggel cserélhetik fel. 
Amikor azonban az Ígéret földjére lép-

temetői kertész
Beszélgetés a horvát jogpárt 

volt vezérével
( A  B á c s m e g y e i  N a p l ó  b u d a p e s t i  m u n -  

k a t á r s á t á l . )  Á  rákoskeresztúri temető 
irodájában egy intelligensarcu férfi veszi 
föl egy középkorú, markánsarcu társa 
segítségével a rendeléseket a sirgondo- 
zásra. A politikai élet ismerősei tudják, 
hogy ez a bizonyos ur nem is olyan 
régen még nem halottak bánatos hoz- 

|  zátartozóival tárgyalt, hanem a politikai 
"életben játszott vezetöszercpet.

A közjogi harcokban a háború előtti 
években nagy szerepet vitt a horvát 
jogpart. A pártot vezére, dr. F r a n k  Jó-

tovább. Házbért havonta 25 milreiszt í i - |zsef u*án Frank-pártnak nevezték. A 
zcíünk. I ínilreisz (1000 reisz) ~  7 di-| horvát politikus halála után fia, dr. Frank 
nár). |Ivo vette át a párt vezetését, majd né-

Én most egy homokbányában dolgo-|hány évvc1 ezelőtt emigrált Jugoszláviá- 
zom, 1 milrcisz az órabér. 0 órát dolgo-pől és Budapestre költözött. Budapcs- 
zom minden nap. keresek 9 milrcisz (63,lcn tejesen visszavonultan élt, legutóbb

1400 1 kiló marhahús 1400 reisz, l kiló 
zsir'7 milrcisz, krumpli 700 reisz és így

tok, utolérte őket is a kivándorlók sor­
sa: a csalódás. Király István, a feketicsi Idinár), de ezt keveslem. Ha semmire S?zon^ai? aI  3 hir járta be a világsajtót, 
kivándorlók egyike terjedelmes levélben lsem fordul az itteni helyzet, hát nem

lenti, hogy Lukinics igazságügyim’- huátnol be hozzátartozóinak brazíliai ta-ísoká leszünk Brazíliában, mert itt nem
niszter komoly beteg és ezért nem I pasztalatairól és az ottani megélhetési 
jelenhetett meg a nemzetgyűlés ü lé -j viszonyokról. Külön hangsúlyozza a le­
sén. Az elnöknek ezután szavazás-J vél, hogy azok, akik a kivándorlás sze- 
ra kellett volna bocsátani a javas- Ircnesct/cn gondolatával foglalkoznak, 
latot, azonban attól lehetett tartaniJszivW/éfe meg a Bácsmcgyci Napló in- 
hngy a nagyobb számban jelenlevő amelyeket a kivándorlottak utó-
ellenzék többségbe kerül és ezért minden tekintetben helyeselnek.

— Mikor megérkeztünk Santosba $ ki­
hajóztak bennünket — iria Király István 
— ott várt már reánk Szilágyi András, 
de keveset bírtunk beszélni vele, csak 
annyit mondott, hogy kávétilteívényekre 
ne meaiüfik, mert ott nyomorult az élet. 
Másnap megkérdeztek mindnyájunkat, 
hogy mi a szándékunk. Majdnem mind­
nyájan a várost választottuk. Kávéül- 
tetvétiyekTe mentek Szitásék. Kasza, 
Juhász János, Balogh Józsi. Pirosi, Pál 
Sándor, a többiek mind Sann Paulobau 
maradiak. Hát kedves sógor, csak az 
én soraim vigyázd meg és akkor majd 
meggyőződök hogy ml feketehegyiek az 
Ígéret földjéről a csalódottak földjére 
ériünk. A Bácsmegyei Napló teljesen 
igaz véleményt irt, de minekünk nem 
kediett a ió példa.

I t t  a drágaság nagy és a kereset kc-

sokat törődnek a munkással, még csak 
szólni sem igen lehet, mert mindjárt azt 
mondják: mehetsz. Vannak itt sokan

hogy dr. Frank budapesti otthonában 
talált menedéket az akkor külföldre me­
nekült Radics István, a horvát paraszt­
párt vezére.i

Most a rákoskeresztúri temető kér-

az elnök az ülést felfüggesztette.
Negyedórái szünet után az elnök 

az ülést nie^nyirja. Az ellenzék ín- 
dih’áwyezza, hogy a tíz napi hala­
dékot junlus 21-íkétol számítsák, 
míg a kormány javaslata szerint 
ezt junius 26-ikától kell számítani. 
A többség a kormány javaslatát fo­
gadja el.

Az elnök ezután tizenkét órakor 
az ülést bezárja és a szombati ülés 
napirendjére a Faáics-párU mandá­
tumok igázöldsának tárgyalását tűzi 
ki.

A  sa jtó tö rvén y-ja va sla t 
tárgya lása

A törvényhozó bizottság péntelö 
ülésén folytatták a saitótörvénv- 
iavaslat általános vitáját, amelynek

magyarok, akik már két-három éve itt Ítésze lett dr. Frank Ivó. A régi szónok 
élnek és még nem hogy spóroltak volna, í jellegzetes mozdulatával energikus kört 
hanem amit hoztak, az is elfogyott é s , í r  le kezével cs halkan, csendesen igy 
nem bírnak annyit keresni, hogy h a z a id é i a kérdezösködésre:
menjenek. Van olyan, aid két cv alatt 50 Nem, én nem vagyok érdekes cny

told ^csábított. Most inCulok ki Varkonyt, j e n t  a  J á r ,  h o g y  R a d i c s  n á l a m  k e r e s e t t  

Szilágyi András éS Pái Elek Arpádtal- s z á l l á s t .  Csak annyi igaz, hogy R a d i c s  

vára, jobban mondva Árpád-erdőbe. Hát l e v e l e t  i r t .  n e k e m ,  p é n z t  k é r t '  ' ( ö l e m .  A
majd meglátjuk, megbirnak-e ott élni, 
mert a kiima nem európai embernek 
való. És ami a fö, nincs ott mit enni. Ha 
volna egy évi kitartás, talán még lehet­
ne valamennyit kiirtani abból a járhatat-

íevélrc nem is válaszoltam, de ezzel 
nem törődtek, csak azt vették figyelembe, 
hogy nálam volt ez a levél. PoliIlkával 
nem foglalkozom, politikai körökkel 
nem tartok fenn kapcsolatot, nehogy

méierenként 6 milreiszért, de 
ez nem Wrtos. A föld nem volna éppen 
drága, mert 5 alkér, vagyis 20 hold 4000 

vés, éppúgy, mint nálunk. 1 kiló kenyér"nUJrejsz (28.000 dinár). Egyelőre dolgoz.

kin őserdőből. Azt mondják, hogy a fát!rámsüssek a lázadó bélyegét. Esu vá-
iltVCSZilí niAiór/uiVAht A 1 1 t  zI a. _•• F * » •g y o m  v a n :  i s m e r e t l e n ü l  c s e n d e s e n  é l n i ^  

Ezért választottam ezt a foglalkozást. 
Lligyjc el, nyugodt, szép munka ez, az 
emberekkel kevés dolgom van.
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Kisebbségi Életh ? d>™ao“ « « n á tor u m m s  cCT h w a .p cikkben elttéHe Baeran maEatyar(ását)
akit veszedelmes fantasztának, kárté-

A ko lo zsvá ri m agyar sz ín h á z  igaz­
gatóját Janovics Jenőt élesen megtá­
madták az erdélyi m agyar. lapok, mert 
a társulat operaegyüttesét állítólag szél­
nek eresztette. A támadásokra Janovics 
Jenő 1 íosszabb választ küldött be a la­
poknak, amelyben különösen a Keleti Új­
sággal polemizál szenvedélyesen. Miután 
a leglia tározóit ibbau megcáfolta az 
opera-társulat felosztásának hírét, a ma­
gyar igazgató a kővetkezőket jelentette 
ki: ^Egyébként a dolog rendben van: az 
urak a Szinpártoló Egyesülethez fordul­
tak. Nos, én ennek a fórumnak a dönté­
sét elfogadom. Kifogástalan, korrekt, 
megközelíthetetlen urak. akik dönteni 
fognak abban, az igazság vezetfe-e tol­
lakat, vagy tehetetlen személyi bosszú? 
ín  meghajtok az ítéletük előtt és bármi­
lyen lesz is az, nem fogom őket részre­
hajlással vádolni. De önök is kövessék a 
példámat s ha esetleg a döntés (mit lehet 
tudni?) nem lesz önökre nézve kedvező, 
utólag ne vádolják meg pártoskodással.
vagy hozzá nem értéssel a Szinpártoló í mekek csütörtökön Kantonból Hon-
Egyesületet! Engedjék meg nekem, hogy 
ha már a nyilvánosság előtt tapintatos­
ságból a csúnya hajsza rokoni rugóit és 
niás nexusból fakadó motívumait elhall­
gatom, ott az areopag előtt egész nyílt­
sággal pőrére vetkeztethessem a dolgo­
kat. Nyugodtak lehetnek: meg lesz hoz­
zá a bátorságomé

*
E rdély  m in isztérium ot k a p :  írják
a nagyváradi lapok. A hirt Bukarestben u  1 n. .. ‘ ,, , . naban. rionkongban a haiozas lenesenmeg nem erősítettek meg, de román po-2 - 0 - - - - - <
liiikai körökben valószínűnek tartják, 
hogy ezúttal valóban feltámasztják az 
erdélyi minisztériumot, amelynek élérc 
hír szerint Mosoiu miniszter kerül, aki­
nek tárcáját viszont. Cosma volt minisz­
ter veszi át.

A  sza ttnárm egyei K á ro ly i-b ir to k  ki­
sajátítási ügyét a napokban tárgyalta a 
bukaresti semmitöszék. A román agrár- 
reform annak idején arra való hivatko­
zással, hogy Károly; gróf nem tartózko­
dik Románia területén és letelepedési he­
lyéül Csehszlovákiát választotta, kisajá­
tította a hatalmas birtokot. A kisajátítás 
ellen a tulajdonos íelíolyamodással éli a 
sernmitöszékhez, amely döntését az ada­
tok beszerzése végett szeptemberre ha­
lasztotta. Ugyanekkor tárgyalta a sem­
mitöszék a nagyváradi római katholikus 
püspökség felfolyamodását a földmive- 
lésügyi minisztérium intézkedései ellen, 
melyekkel betiltották a püspökség tulaj-

Athénből je le n tik : A katonai 
forradalom az egész országban 
győzött. Pangalosz tábornok, a 
forradalom vezetője, aki a forra­
dalmi vezérkar épületében székel,

doilát Táévzö1 erdők ̂ HenneTdséŐ a ' p ü s - | pénteken a következő ultimátumot 
intézte Konduriotis koztarsasagi 
e lnökhöz:

— A szárazföldi és tengeri had­
sereg fellázadt olyan okokiból, a 
melyek ön előtt nem lehetnek is­
meretlenek. A jelenlegi kormány 
nem képviseli a közvéleményt, 
mert vereséget szenvedett kifelé 
és befelé egyaránt. A kormány, 
ámbár elvesztette a hadsereg, és 
a parlament bizalmát, mégis 
ragaszkodik a hatalomhoz és pa­
rancsnoksága alatt tartja az athé­
ni helyőrség egyes osztagait. Bűn 
volna testvérvért ontani, ezért 
kérjük önt, elnök ur, szerezze 
meg délután 4 óráig a kormány 
lemondását és találjon megoldást, 
amelyben a hadsereg és a tenge­
részeti haderő többségének aka­
rata jut kifejezésre.

P an galosz táborn ok  
a la k it k o rm á n yt

Konduriotis köztársasági elnök 
az ultimátum vétele után néhány 
pártvezérrel konferenciát tartott, 
majd megbízta Papanasziazios a 
kor meny alak itassál. Papanasziazios 
elkészített egy kormánylisztár, 
am elyben Pangalosz szerepelt, 
mint hadügym iniszter és Hadzsi- 
kiriakOS, mint tengerészeti m inisz­
ter. A kormány azonban nem  tu ­
dott megalakulni és Papanaszta-

az erdő ma

püspökség

pökség három szempontból kifogásolja a 
földniivelésügyi miniszter rendelkezését.

1. A miniszter átlépte az agrárreform 
16. szakaszát.

2. A miniszter az intézkedést azzal in­
dokolja, hogy az erdősegek az állam tu­
lajdonát képezik, jóllehet a püspökség 
tclekkönyvileg igazolja, hogy 
is az ő tulajdonát képezi.

3. A miniszter szerint a 
nem jogi személy.

A semmitöszék hosszas tanácskozás 
után meghozta az Ítéletet, amelynek ki­
hirdetését azonban júliusra halasztotta.

H a t m agyar sz in ike rM etre oszto tta
be Erdélyt a legfőbb sziniigyi vezér- 
igazgatóság. Az első magyar kerület 
koncesszióját Janovics Jenő dr., a má­
sodikét Fekete Mihály, a harmadik ke­
rületet Gróf László nyerte el, inig a ne­
gyedik Fehér Imréé, az ötödik Gáspár 
Jenőé és végül a hatodik Sümegi Ödöné 
lett. A koncessziók, melyeknek érvénye 
augusztus 15-én lép életbe, arra kötele­
zik a színigazgatókat, hogy évenként 
négy román színmüvet kell bemulatniok. 
fia valamelyik színháznál az államot in­
zultus éri akár a színdarab szövegében, 
akár a személyzet ruházata által a kon­
cessziót azonnal megvonja a sziniigyi 
vezérigazgatóság.

*
A  cseh szlo vá k  nem et pártban  mint 
Ismeretes B aeran szökése és külföldi 
szereplése miatt ellentétek támadtak.

kony kisebbségi vezetőnek nevezett. A 
cikk nagy konsternációt keltett Baeran 
bivcl között, akik szóvátették a kérdést 
Párt parlamenti frakciójának legutóbbi
ülésén. A parlernnti frakció hossza vita j megvédésére magára vállalt 
után bizalmat szavazott Lodgtnaunakf

Menekülnek az idegenek Kínából
Sanghaiban mozgósítottak az európai és amerikai önkénteseket

Portugál, japán és amerikai hadihajók a veszélyeztetett 
kikötők előtt

Londonból jelentik: Sa/tg/ia/óan ajánlja, bogy a  k ü l f ö l d i e k  ö n k é n t  m o n d -  

ö s s z e s  e u r ó p a i  é s  a m e r i k a i  ö n k é n t e s e k e t  l e  k i v á l t s á g a i k r ó l ,  a másikban
l o z g ó s i t o t t á k .  Az európai negyeden 1 megismétli a sanahaii kormány követe-m o z g o s u o u a K .  / a z  európai negye 

autó száguldóit végig kínaiakká1, akik 
minden idegenre lövöldöztek, a h zakra 
bombákat dobtak. Sanghaiban a rend­
őrség megtiltotta a garázstuír jdonosok- 
nak, hogy bárkinek is autót adjanak 
kölcsön. Az európai asszonyok és gyer-

kongba mentek, hogy eleiét vegyek an­
nak, hogy a csütörtöki ünnepen, az 
úgynevezett Sárkány-ünnepen, amely 
Kínának nemzeti cs vallási ünnepe, to­
rn egmeszár lás legyen.

A Kantonból jövő angol gőzös fedél­
zetén mintegy hatszáz menekülttel, fér­
fiakkal nőkkel és gyermekekkel, angol, 
amerikai, portugál és olasz á’lampo'gá- 
rokka! megérkezett. Az európai csapa­
tokon kívül a l i g  v a n  e u r ó p a i  e m b e r  K i -

szünetel, mert a rakodómunkások cs 
behajózási ellenőrök sztrájkba léptek. 
Vuhuban a külföldi hadihajók élelmi­
szerrel való ellátásának bojkottja to­
vább tart.

A pekingi központi kormány két 
újabb jegyzéket intézett a diplomáciai 
testülethez: az egyikben a  f e n n á l l ó  

á l l a m s z e r z ő d é s e k  r e v í z i ó j á t  s ü r g e t i  és

Győzött a görög forradalom
Panga’csz tábornok kapott m egbízást kormányalakításra 
Kiáltvány a forradalom céljairól — Az athéni helyőrség  

egy része hű marad a kormányhoz

és elfogadott határozati javallatában ki­
mondotta, hogy Baeran magatartása 
kezdettől fogva ellentétben állott a párt 
alapelveivel és Lodgmann akkor, amikor 
az ismert megbélyegző nyilatkozatot kö­
zölte a lapokban Baeran ellen, nem cse­
lekedett mást, mint a nemzeti érdekek 

kötelessé­
gét.

gismétli a sanghaii kormány 
léseit a letartóztatottak szabadonbocsá- 
tására, a kártérítés, a kínaiak alkalma­
zása cs a munkaföltélclek javítása te­
kintetében. A követeléseket a diplomá­
ciai testület békülékeny szellemben tár-
gya'ia-

Pekingi jelentés szerint a  k ö v e t s é g i  
n e g y e d  e u r ó p a i  c s a p a t o k  v é d e l m e  a l a t t  

áll. Portugál hadihajók jöttek Makaó­
ból, azonkívül két japán torpedórom- 
boló is érkezett cs egy amerikai ágyu- 
naszád.

Az angol sajtó jegyzéket közöl, amely- j ezeí< az esem ények igazoljak a
n <s Lanínni anrvrvl f y i i l  íXvnl ni fUí/O!ben a kantoni angol főkonzul jóval a 

felkelés kitörése elölt rámutatott arra, 
hogy a g i t á t o r o k  t á m a d á s t  t e r v e z n e k  a z  

e u r ó p a i  n e g y e d  e l l e n .  A jegyzékben,
amely a kínai kormányhoz volt intézve, J zónü használatának 
követeli a főkonzul hogy a kormány tekinte(ébQn
akadályozzon meg m inden nagyobb cső- ■
portoudást az európai negyed előtt, 
mert különben Tlng/fa k é n y t e l e n  l e s z  

f e g y v e r e s e n  k ö z b e l é p n i .

Á  párisi Matin értesülése szerint 
Franciaország cs Anglia egy ázsiai 
államot, valószínűleg Japánt, megbízzák 
Kínában levő alattvalóik érdekeinek 
védelmével.

2/öS bejelentette az e lnöknek» 
hogy a megbízást visszaadja. Kon­
duriotis ezután m agához kérette 
m agát Pangalosz tábornokot és 
öl bízta meg a kormány megalakí­
tásával. Pangalosz azonnal m eg­
kezdte tárgyalásait, de eddig még 
nem ludta a kormány liszted össze­
állítani. A legnagyobb nehézség 
abban van, hogy a polgári poli­
tikusok nem hajlandók olyan 
korm ányban résztvenni, am ely­
nek kim ondottan katonai jellege 
van.

Pangalosz tábornok egyébként 
kiáltványt intézett a néphez, 
am elyet ő irt alá, mint a forrada­
lom értelmi szerzője és vezére. A 
kiáltványban kijelenti, hogy a had­
sereg és a tengerészet helyesli a 
m ozgalm at és a nép többsége 
meg fog arról győződni, hogy az 
uj rend becsületes lesz, meghozza 
az egyenlőséget, véget vet az állam­
vagyon elpocsékolásának, a közpén­
zek sikkasztásának, újjászervezi a 
hadsereget és emberi elhelyezkedést 
biztosit a görög menekülteknek.

E lőre m e g b e szé lt te rv  s ze r in t  
lá za d ta k  f ö l  a h e lyő rség ek

A forradalom egy titokban k i­
dolgozott terv szerint hajnali há­
rom órakor tört ki egyidöben G ö­
rögországban, M acedóniában és 
Tráciábon. A helyőrségek A thén­
ben, Szalonikiben és Patrasban 
teljes hadi felszerelésben kivonul­
tak  az uccura és m egszállták a 
középületeket, a postát, a vasutat

és kikötőt. Cerull tábornok Sz 
ni kiben megalakította a macedón  
forradalmi vezérkart. E g y id e jű ig  
a flotta Hadzsikiriakosz tenger* 
nagy vezetésével csatlakozott a 
forrade'om hoz. Az athéni garni- 
zonban zakadás állott be, mert 
a tisztel egy része hü maradt a 
korm ány, oz. A foiradalm i csapa­
tok m egszállták a postaépületet 
és k iséiletet tettek a nem zeti 
bank elfoglalására is, de ebben 
a korm anyhü csapetok m egaka­
dályozták ö le t. V érontás sehol 
sem volt.

B eo g ra d  v á ra k o zó  
álláspon ton

Beogradból jelentik : A beo- 
gradi korm ány körében a görög- 
országi esem ények hire kedve­
zőtlen hatást váltott ki. M indenek­
előtt rossz benyom ást keltett, 
hogy a forradalm árok m ár első 
kiáltványukban elitélik az eddigi 
kormány politikáját, am elynek 
pedig legfontosabb ténykedése a 
S lIS  királysággal való tanácsko­
zások m egkezdésé volt. M ásrész­
ről rám utatnak arra, hogy éppen

jugoszláv követelések jogosságát, 
am elyek minél szélesebb garan ­
ciát követelnek a Szalonikibe 
vezető vasútvonal és 0 szalonikii 

zavarta lan­

A N em ze ti K asz in ó  is
ki akarja zárni Beniczkyt

A legitim ista mágnások a kaszinó 
politizálása ellen

Budapestről jelentik : Az Országos 
Kaszinó tudvalevőleg kizárta tagjai 
sorából Beniczky Ödön volt belügy­
minisztert. Az Országos Kaszinó után 
a Nemzeti Kaszinóban is fölmerült a 
kérdés, hogy nem kellene-e Beniczky 
Ödönnel szemben éivényesitení a 
kizáró paragrafust. Igazolásra is szó­
lították fel Beniczkyt, aki tudvalevő­
leg azt a választ adta, hogy az alap­
szabályok kifejezetten úgy rendelkez­
nek, hogy rágalmazásért elitéit tagot 
kell kizárni, őt pedig Sréler István­
nal szemben nem rágalmazásért, ha­
nem becsületsértésért ítélték el.

A Beniczkyhez közelállók még to­
vább mennek az alapszabályok ma­
gyarázatában, mint maga Beniczky 
és azt hangoztatják, hogy Beniczky 
és Sréter ügye tulajdonképpen lova- 
gias ügy lett volna, de nem a lova­
giasság szabályai szerint intézték el, 
hanem bíróság előtt, mindamellett az 
elintézés ilyen módjának következ­
ményeit semmi esetre sem lehet be- 
csütotbevágó dolognak tekinteni, ha­
nem úgy kell kezelni, mintha a pár- 
bajkodex szerint bonyolították volna 
le. Beniczky elvbarátai tehát úgy vé­
lekednek, hogy ha mégis erőltetnék 
egyesek, hogy a Nemzeti Kaszinó 
emiatt zárja ki Beniczky Ödönt, ak­
kor ezt csak politikumnak minősít' 
hetik.

Gróf A n d r á s s y  Gyula és a Nem­
zeti Kaszinó többi legitimista mág­
nás-tagja most mindenképpen azon 
igyekeznek, hogy ne váljék a Nem­
zeti Kaszinóban politikum a Beniczky- 
ügyből, ha azonban mégis a másik 
felfogás kerekedne fölül és az Orszá­
gos Kaszinó határozatához hasonló 
indokok alapján, komoly formában 
szőnyegre kerülne a kizárási indít­
vány, akkor síkra fognak szállni Be­
niczky Ödön mellett s a konzekven­
ciák teljes levonásával
válnának a kaszinóból.

esetleg ki is
*
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Megvádolt detektív
Egy bűnügyi nyomozás epilógusa
Periics Máté városi adóvégrehajtó 

péntekén délelőtt megjelent Muiagurszki 
Albe polgármesternél és Obradovics 
Dragoszláv rendőrfőkapitánynál és fel­
jelentést tett a szuboticai detcktívles- 
tület egyik tagja, Major József ellen. A 
teJJelontés szerint a detektív egy nyo­
mozási ügyből kifolyólag súlyosan bán­
talmazta Periics nővérét özvegy Nim- 
csevics Vécóné Per tics Mária Paje Ku- 
lundzsicscva ucca 49 szám alatti la­
kost. A rendőrség megindította a nyo­
mozást és nyomban kihallgatta Perti- 
cset, aki elmondotta, hegy nővére a 
bántalmazás és a kiállott izgalmak kö­
vetkeztében betegen fekszik lakásán.

Per tics elmondotta, hogy csütörtökön 
az esti órákban egy rendőr jelent meg
Nimcscvicsnénál és felszólította, hogy 
kövesse öt a második köri rendőrlakta­
nyára, mert bűnügyi feljelentést tettek 
ellene. Nimcsevicsné együk rokona, 
(.ryelmis Juliska kíséretében ment el a 
rendőrlaktanyára, ahol Major József 
detektív várta. Nímcsevlcsnét külön 
szobába vezették, ahol Major revolvert 
rántott elő és azzal ráijesztve, kény- 
szeritette vallomásra, majd ütlegelni 
kezdte.

Feljelentést tett Major detektív ellen 
Gvei mis Juliska, Nimcsevicsné rokona 
is. A Jegyzőkönyv felvétele után Peslcs 
Vladimir helyettes - rendőrfőkapitány 
nyomban maga elé idézte Major József 
detektívet. Major az ellene emelt vá­
dat tajgadta és polgári személyekre hi­
vatkozott, mint tanukra, hogy a legud­
variasabban bánt Niincsevicsncvel. Az­
után jegyzőkönyvbe mondta, hogy Nim­
csevicsné egyik szomszédja csütörtö­
kön délután megjelent a rendőrségen, 
ahol közölte a szolgálatot teljesítő tiszt­
viselővel, hogy Nimcsevicsné tiltott mű­
tétet hajtott végre magán. A rendőrség 
megindította, a nyomozást és Major 
még az esti órákban a feljelentővel 
együtt kiment a második köri rendőr- 
laktanyára, ahonnan Bosnyák rendőrrel 
a laktanyára idézte Nimcsevícsnét. Az 
asszony rövidesen meg is jelent és 
hogv a íeliélfeiitövcl ne találko

nem cáfol, mint Shaw. Radó Imre mesél, j magyarnak vágyai.törekvései, céljai,öröíz akarat szárnyán
B á lin t Is tvá n  tö rtén e te

R e g é n y .  I r t a :  R a d ő  I m r e ,  M e g j e l e n t  

B u d a p e s t e n ,  a  P a n t h e o n  k i a d á s á b a n

Radó Imre uj regényét egyldőben kö­
zölte egy divatos budapesti hetilap és 
az egyik legtekintélyesebb napilap s kö­
tetben Pantheon szépirodalmi kiadvá­
nyai között jelenik meg abban a sorban, 
a melyben Bourget, Galsworthy,^ack Lon­
don, Rabindranath Tagore és H. G. Wells 
nevei is szerepelnek. Ez a példátlanul si­
keres start nehézzé teszi az irodalmi le- 
mérést. Végtére az irodalmi kritika nem 
az a műgyűjtő, aki a padlások limlomjai 
között Tintorettnkat fedez fel. A tömeg- 
siker valamilyen irányban mindig be­
folyásolja az irodalom ítélkezését, mar 
csak azért is, mert a siker magábanvévc j 
is jellemző. Vagy a könyvre, vagy a 
közönségre.

Mingyárt elöljáróban megállapíthat­
juk: Radó Imre regényét irodalmi kva­
litásai dobták keresztül a siker célsza­
lagján. Az irodalmi értékét nem lehet 
kétségbevonni akkor sem. ha ezt a re­
gényt nem tartjuk a z  7925. <?v regényé­
nek. Természetesen nem a regény cse­
lekményének idejére gondolunk ezzel. 
Eerrero az ókori Rómáról ir most re­
gényt, s ez a regény — lehet, hogy ki­
váló lesz. lehet hogy rossz lesz, — de 
bizonyosan maibb lesz, mint Deilamy 
Visszapillantása, vagy Jókainak a hu­
szadik századról irt regénye. Radó Imre 
regénye mögött nem áll világnézet hin- 
tcrlandja s nincs alápincézve a mélysé­
geket föltáró bölcselet belátásaival. Ra-^ 
dó Imre megelégszik a poétika költői h 
igazságszolgáltatásával, nem propagálj 
mint Wells, nem oktat mint Chesterton és

egy másik szobába vezette. A szom­
szédos szobában, amelynek nyitva volt 
az ajtaja, tartózkodott a feljelentő és 
egy rendőr felesége. A mile or azután kö­
zölte Nimcsevicsnével, hogy mivel vá­
dolják és felszólította, hogy tegyen 
őszinte vallomást, az asszony sirógör-

Elnök ön hamisítóur,
A vajdasági vendéglvsegyesület botránya

vádolják egymást az egyesület vezetői
1919 augusztus 23-án alakult meg No-ínak a felelős szerkesztője, 

viszadon a  vajdasági szállodások, kávé-| Megkérdeztük Atanackovlcs Dusánt, a 
sok és vendéglősök egyesülete, amely-1 vajdasági vendéglős egyesület elnökét a

Visszaélésekkel

nek Markovics Tihamér lett a díszelnö-í harc okairól és a következő fclvílágosi- 
ke, Atanackovlcs Dusán az elnöke. ! lásokat kaptuk:

Az egyesület vezetőségének agitációja! — Nehéz volna a harc valamennyi 
folytán ötezernél több tag lépett be a^jokát felsorolni, épp ezért csak a szemé- 
cgyesületbe, melynek súlya és tekinté-hy^. kérdésekről nyilatkozók, amelyek 
lyc éppé jelentékeny taglétszám folytán|végleges szétzüllesztéssel fenyegetik a jra
hamarosan megnövekedett. A tagokj virágzó, 5000 tagot számláló egyesüle- i kel ^faent m e|. Amikor-a# ülést megnyi 

tét. Az ellenségeskedés onnan indult ki, t o t t | ^  Bagftszki Milán hangosan ordi 
jelöltet

kari érdekeinek védelmén kívül az egye _____~
siilet szlkvizgyárat is létesített. Részben Jhogy Arsenievics Milorád iigyv 
ez a szifcvisgyár, részbenié z autó, a in
Iyet az elnökség v a jd aság  utjain hasd 
náit, de részben a személete ellentéte 
mind mélVebb szakadékot Wléztck elő 
az egyesületben. Két táborra Ifcakadt az 
egész egyesület: Atanackovws elnök 
pártjára és az ellenzékre.

Az ellenzék az egyesület hivatáfcs lap­
jának, a »Vojvotjanski gostiorasar« § kért,’ 
(Vajdasági vendéglős) cllcnsulyozjsára j is k 
egy héttel ezelőtt *Pravi vo ivo tffakiln tí*  
gostionicsar* címmel (Igazi vajdt 
vendéglős) címmel uj lapot indítót 
melynek első két száma tele van a 
súlyosabb pamvnavádakkal az egyes
jelenlegi vezetősége, főleg Ata/mf/rmlfs; Iá

ános titkár l-jitalinerési engedélyt kapott. Nyomban 
az egyesület levélpapírján megidézte az 
illetőt és pénzt kért tőle --  a tnár még­

is f adott engedélyért.
Mihelyt ezeket megtudtam, azonnal 

eltiltottam az ilyen cselekményektől.
Innen

:a

Dusán elnök és Kántor 
Ieu.

Atanackovicsot azzal vád ija  az »I 
zi vajdasági vendéglős*, tfljgy h 
könyveket vezetett, meghainhiittfta a 
nyugtákat, az autó vételénél és eladá­
sánál sápot kapott, az autó eladási ösz-
szegét megtartotta magának és hogy 3 Már másnap feljelentett 
a vendéglős egylet zászlószcntelési ün-j ségnél, hogy az egyesület
nepélyétiek bevételeivel nem számolt el.j fel a nyugtákat és követelte, hogy bün-l A közgyűlésen a felügyelő bizottság- 
Hasonlók a vádak Kántor János titkár5tessenek meg bennünket 24.000 dinárra.inak kellene jelentést tennie, össze is 
ellen. A lapon ugyanaz a Szablyár Mi-JA vizsgálat inég folyik. 1 hívtam a bizottságot rovancsolásra, de
Ián szerepek mint felelős szerkesztő,! Ezt megtudva, rendkívüli választaná-J Bugarszki Milánók nem adják ide a 

ki a Szrbadiiának, a szrnaósok lapja- ’ nyi ülést hívtam össze és azon fel akar-* könyveket, hogy a közgyűlésen a fel­

Érdekes cselekményt mond el soha nem 
lankadó élénkséggel, soha el nem bá- 
gyasztó meseinondással. Nem is akar 
mást, csak érdekes, különösen érdekes 
cselekményt adni. S ezt a célját kétség­
bevonhatatlan sikerrel éri is el.

Az irodalmi ítélet szempontjai, melyek 
ennek megállapításával örvendetes ér­
tékeket nyugtatnak, nem esnek Össze 
az irodalompolitika normáival. Az iro­
dalmi Ítélkezés a poétika konzervatív 
mérő eszközeivel méri le a súlyt, a 
mélységet, függetlenül időtől és társada­
lomtól. Az irodalompolitika nem csupán 
a poétika rőtjét, vagy kilométerszalagját 
tartja kezében, de a kornak metronóm­
ját s a társadalmi erők konnektoriát is. 
Tagadhatatlan, hogy Radó Imre regénye 
is többet mond el, mint Bálint István 
történetét. A kerítő pénz hatalmát is be­
mutatja, mely egyformán iszapol cl 
lányszerelmet, asszomykivánságot és 
férfíakaratot. De ez a probléma a re­
gényben mégsem kapja meg a mai idők 
felső világítását, még sincs a mai ember 
idegrendszerébe beleágyazva s a 
regénye országútidnak két oldalán — 
minden igazi regény vándorlás az élet 
országúján s minden igazi novella kö- 
íJiitckintés egy mozdulatlan ponton — 
nem a mai ember álomvirágai nőnek.

*
Az irodalompolitika észreveszi azt is, 

hogy ezt a regényt csupán írójának sze­
mélyi adatai révén lehet a vajdasági 
irodalom gazdagodásának tekinteni. Ez 
a törekvés — minden jel arra mutat — 
teljesen kívül állott az író magára vállalt 
ós nem közönséges sikerrel megoldott 
feladatának körén. Vajdasági irodalom 
alatt — nehogy félreértés legyen — nem 
vinograíizálást értünk. De: a va

csöt kapott, kiabálni kezdett és mielőtt 
megakadályozhatta volna, feltépte az aj­
tót és az uccára rohant.

Major József detektív felettes hatósá­
gától engedélyt kért arra, hogy Nim- 
csevicsnó ellen hamis vád miatt megte­
hesse a bűnvádi feljelentést.
’»» -.n. iV* . •< « \* ,*J

rm-

• r »iívenv.

az egyesület adminisztratív tikárává 
választottuk. Rövidre rá észrevettem, 
jogy Arsenievics Jjiyatalos Ó i ­

kért, amelyekért ífTfecoknak nfyiseyi 
1 fizetniük, ezrekrfy hono

iraa kértéskapotlkSf/Ap’ vyörgy 
veakai vendéglőimül aÍLit^mérési 
v é iiíi m égsz öve é é r x p O ü

jielynck a felé^ előlejthfcPPen 
de né A

cm tudja, van a kér-
urfef Jakab Atrováci vendéglős­

től ennll i^dievescbbl írásbeli munkáért 
3000 dífárt fel. fegy alkalommal a 

zügjjgazgalüisí&njn véletlenül meg-

rt bepe 
Még

r*ligy vezeti 
Az izgi

rtj követelte, 
Erre előve 

u1M?sőbbi állította, li 
van kiíavit

így egy előtte ism eretlen ember I Zn/rt/m/gd/.

datálódik az ellenségeskedése. J nem vállalom többé az elnökséget. Eve- 
a pénzügyőr- kig önzetlenül dolgoztam, vagyont 

nem bélyegzi^ áo/tzm  és hálaképp megrágalmaznak...

legnagyobb elismerés nangjan»i

mei és bánatai' a vajdasági magyarnak 
egész lelkitartalma, ha úgy tetszik: > 
mentalitása már ma is differenciálódott! 
a tuladunai, vagy debreczeni, sőt: ko-j 
lozsvári és kassai magyar gondolattar- 
tahnától és lelki habitusától. Ez a különvált! 
magyar lélek ma még alig takarózik fel | 
az irodalomban. Talán egy-két vers mu­
tat már cgy-két vonást az uj geográfia 
uj arculatjából, de ez a regény, a vajda- { 
sági irodalom első regénye, még a szét 
nem tagolt magyar irodalom firmainen- 
turnát tükrözi. Az irodalmi értékelés el­
ismerésével szembcnáll az irodaiompoli- 

5 tikának ez a ki nem elégített várako­
zása.

A kritikának azonban nemcsak az a 
kötelessége, hogy az irodalmi Ítélkezés 
kereteit jelölje ki. Nem elég, ha a kritika 

hangján emlé­
kezik meg a mohó olvasásra késztető 
érdekességről, arról a pompás iramról, 
mellyel a regény cselekménye szinte 
száguld a megoldás felé. És ez. annál 
nagyobb dicséret, mert a regény első fe­
jezete a sűrített történések drámai meg­
oldásának valóban kitűnő példája s ez 
után az első fejezet után, nemcsak hi- 
vatottság, de öntudatos mesterségbeli 
ökonómia is kellett a regény cselekmé­
nyének sebességméréséhez. Vannak 
autóversenyek, ahol a motorok indítási 
sebességét próbálják ki. Radó Imre re­
génye az ilyen összehasonlítást diadal­
masan állná ki. S a regénynek nem kis 
érdeme, hogy végig meg tudja tartani 
ezt az indítási sebességet. S a regény 
motorja átrobog bankok elnöki 
szobáin, zöld asztalokon, hol egy szó, 
egy aláírás mérhetetlen vagyonokat hiv 
életre és zúz össze, elrobog a bankokrá-j 
via pillérei között, a pénz országutján al

?

1 9 2 5 . junius 27.
> » « * » ■ » !  II ■■■ ■ I ....... . II.....—......

tam emiatt íüggesztetni. Néhány ellen­
zéki választmányi tag lármája és maca 
Arsenievics lehetetlenné tették az ülés 
megtartását. Másnap a választmány 
nagy többségének aláírása alapián fel­
függesztettem állásától,

Egy napon jelenti nekem a pénztár­
nokunk, hogy egy Bugarszki Milán ne­
vű pénzügyigazgatósági híva la took nála 
volt és felszólította a pénztár %s köny­
vek átadására, de azt Mijin pé&ztárnok 
nem adta út neki. Erre én feleftsségre 
vontam Bugarszkit, hogy mi jogén kért 
ö ezeket, azt mondta, hogy az e|enzék 
megbízta o pénztár rovancsefÜéá'

Különös módon a k a r ta k a t  megtenni, 
de tudva, hogy a pénzw  rendben van, 
magam adtam neki ^Felhatalmazást és
megbízást a róván csalásra és ccélból a 
könyveket átadtam jteki.

Kedden volt választmányi ülésünk,

adidovicd) rend&rkápitánv rendőrök-

tott$ fiiéin: J
- * Rv&k ön hamisító! ön megha- 

mtstíolfaju nyugtákat.
yugodwS azt válaszoltam neki, hogy 

m, mire tovább kiabált:
* fogják magát vasalni és 
dg az uccdrt.

?m^ elültével a választmány, 
egy \  tárja fel bizonyítékait. 
' cgyAnyugtát, melyről azt 
ry 35fl«ltnárról 1750 dinárra 
a. Ott nyomban tisztázódott, 

hogy Czve&ovics Z?Ukó volt pénztáros 
januári n y u g ^ rá r^ fru á rra  keltezte és 
igy származott a tévedés. A választ­
mány egyhangúlag elismerte a vád alap-

A vajdasági vendéglős egyesület utol­
só óráit, éli, julius 2-án rendkívüli köz­
gyűlés lesz a lövöldében, amely viharos­
nak ígérkezik, mert tagjaink nagyon cl 
vannak keseredve.

Éti ezen a közgyűlésen lemondok és

szmokingos aranyásók között, úri sza­
lonokon, szerelmeken, sziveken és bör- 
töncellán keresztül. Feltárul reflektorá­
nak ténye mellett a legújabb nagy hata­
lom: a Bank, a pénz hatalmának egész 
diplomáciája, harcibravurja. süppedő 
szönyegü és párnázott ajtajú vezérkari 
szobájának minden titka. S kcresztülszá- 
guld élő embereken, eleven emberi sor­
sokon, mindenki ura akar lenni s min­
denki meggyötört rabszolgája. S a ref­
lektor fénye nemcsak profilokat rajzol 
ki, a sistergő rohanás nem akadálya an­
nak, hogy a profilokat hu$ és csont te­
gye eleven emberi arccá s az eleven ar­
cokhoz eleven élet kapcsolódjék. A re­
gény mindegyik alakja éh mindegyík igaz 
szót mond, mindenki csak akkor szólal 
meg, ha van mondanivalója s csak ak­
kor kerül az olvasó elé, ha tenni valója 
van. Az írói önkormányzatnak van-e 
ennél biztosabb jele s igazabb mértéke? 
Vannak a regényben ötletek, melyek 
fejezeteket érdemeltek volna meg, van­
nak alakok krétával fölskiccélve, akik 
méltóak lennének arany rámás olajiest- 
ményhez modellnek. Csak ennek a siet­
ségben összeszoritott mondanivalónak 
lehet betudni azt is, ha olykor, 
ritkán, egy-két szó sommázza el 
a cselekmény valószerüségéhez elen­
gedhetetlen lélekanalizist.

Radó Imre uj regényét büszkén tart­
hatja számon a vajdasági irodalom is s 
igényes várakozással tekinthet az elért 
eredmények Ígéretének újabb betetőzése 
elé. A cselekmény érdekességétől az élet 
érdekességéig már nein hosszú az ut, 
Radó Imre hivatottsága és tehetsége ezt 
az utat még meg fogja tenni.

A regényt a budapesti Pantheon adta 
ki nemes és méltó köntösben.

Dettre János
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figyelő bizottság ne tehessen Jelentést 
arról, hogy a könyvek rendben vannak.

Megkérdeztük niég Mihaitdzsics Szta- 
noje főkapitányt, aki kijelentette, hogy 
Popovlcs Száva, Zurkovics György, 
Krémé r Mihály vendéglősök és társaik 
a rendőrségnek bejelentették, hogy őket 
Atanackovics Dusán nem képviseli töb­
bé. A rendőrség megvárja a julius 2-iki 
közgyűlés döntését, vájjon clfogadja-c 
a múlt évi elszámolásokat.

Július 2-án a vendéglősöknek meleg 
papjuk lesz.

Miniszteri bizottság száll ki
a hajdujárási földekre

A suboticai képviselők újabb intervenciója
Beogradból jelentik: A hajdujárási3másrészről Grol Milán és dr, Plesz- 

földek ügye még mindig foglalkoztatja 8 kovics Lukács demokrata képviselők,
úgy a szuboticai kerület képviselőit, 
mint az agrárrsíormminisztériumot.

CIRKUSZ
a  © a

A  suboticai
világ-kiállítás

Hetek óta ballont rebesgetni, hogy itt, 
Szubcticán valami kiállítás készül. Mint­
hogy a legjobb akarattal sem tudtam el­
képzelni, mi akadhat ezen az unalmas 
vidéken olyasmi, amit érdemes egy ki­
állítás keretében a nyilvánosságnak be­
mutatni, felkerestem Damianovics Mi­
lánt, a Lloyd titkárát, aki az egésznek 
egyik főrendezője és érdeklődtem nála, 
hogy minő vajdasági specialitásokat 
fognak kiállítani a kiállítók a kiállítá­
son? Információi szerint — amelyeket 
feltétlenül hiteleseknek kell elfogadni — 
a következő tárgyak kerülnek kiállí­
tásra:

A garas, amelyet a szuboticai kiszéle­
sített tanács a fogához ver. amikor víz­
vezeték-, vásárcsarnok- és színházépí­
tésről van szó.

Csütörtökön még az voit a helyzet, |  egyértelműen azt kérték, hogy a mi- 
hogy a hajdujárási bérlőknek el kell ■ nisztérium teremtsen rendet ebben a 
hagyniok bérletüket és csupán káré  {kérdésben.
ütésre tarthatnak igényt. Pénteken |  ktpvise’őknek
azonban újabb fordu’at történt, amely 
az agrárhivatal állításával szemben 
azt igazolja, hogy a minisztérium ré­
széről még mindig nem történt meg 
a döntés. A szuboticai kerület képvi­
selői pártkülönbség nélkül követelik 
az agrái minisztériumtól, hogy vessen 
véget annak a kháosznak, amely a 
vajdasági agrárreform körül uralkodik.

Penteken ismét felkerestek az ag­
rár re form minisztert, egyrészről Re do­
mes Javán és Szirilicíl Béla radikális |ügyében.

Kormányzósértésért eljárás i n d u l

Ulain és Kádár Lehel ellen
Vita a magyar nem zetgyűlésen Horthy fővezéri utasításain) 

Kormááypárti felszólalás jugoszláv orientációért

szerdai ütésén folytatták az indemnitás 
vitáját. Az első felszólaló Kiss Meny- 

Az uborkáid, amelyre a vajdasági au -h é rt volt, aki sürgette a hadirokkant- 
tókercskedők az utóbbi időben felmász- í kérdés megoldását, majd szóvátette í / z  jkijelentéseit 
tak. j erdélyi magyar birtokosok sérelmeit, hogy Eckhardt azzal dicsekszik, hogv betiltásában a sajtószabadság

A lóláb, ami az uj sajtótörvény-terve-J Beszéde végén kijelentette, hogy' fővezértől kapott utasítást a lapok elégé-1 m egsértését látja. Határozati javaslatot 
zeíből kilátszik. ja  javaslatot nem fogadja ol, mert bi-Mesére és elsülyesztésére a siófoki idő- I nyújt be, hogy a kormány adjon enge-

iniszté-3Dalmatian, a kormány iránt. [szakban. Az a véleménye, hogy azok|d£jytA szita, amelyen a belügyniiniszté-j
rlum a Lungulov-ügyben átlátott.

Az ék, amit a noviszadi evangélikus!Pasztaiható anomáliákat
hitközség tagjai közé vertek.

A bot, amellyel a rendőrség a Raj- ,
csics-malom kasszafuróinak a nyomát 1 ín ség e i és a tiszMseliket. Kz állam-{ben fenyegette voln
üti.

Az eb, amit a magyar párt a válasz­
tások előtt a karóhoz kötött.

A csizma, amellyel a moli rendőr- 
őrmester vallatás közben átlépte hatás­
körét.

A szem, amit egyes bánáti jegyzők 
tevékenysége előtt hunynak.

A szög, amire a Radics-párt elveit 
akasztotta.

tói százmilliókat
ként kedvező feltételek mellett és 
ugyanakkor háromszáz papír korona 
nyugdijakat fizetnek tiz-husz évet ki- 
szoIgáit tisztviselőknek.

Az utódállamok területén élő magyar
tisztviselők sorsáról beszél azután és ■ — ----  --------- -kifejti, hogy az utódállamok a tisztvise- hogy tó Oliszorszag J ,.yckérf vannak elítélve.

'bnn mre- [létrejött szerződésnek Magyarors±ag I Györki: Azokat nem is vlökkel való bánásmódI tekintetében l ,ílontj(l[)6l az fl legnagyobb , elcnte. 
séríellek a Irtanom béke szerződés rcn- g kisallianl()n_

iNem hiszi, hogy Jugoszláviában soká 
amely 

Ma- 
Jugo-

szláviában hamar felülkerekedik az a 
kedvező atmoszféra, amely a két állam 
közötti megegyezésre fog vezetni. A 
kisen tant államai közül főleg Jugoszlá­
via hozhatja létre Magyarországgal azt 
a kapcsolatot, amely mindkét országnak 
rendkívül sok előnyt biztosítana. A 
csehszlovák politikát ezzel szemben 
élesen támadja és kijelenti, hogy Ma*- 
gyarors-zág nincs rászorulva Csehszlo­
vákiára. .Az indemnitást elfogadja.

Rupert a kormányzó beszédéről
Rupert Rezső beszéde elején Bogyó­

val polemizál és kijelenti, hogy ő a 
francia orientáció híve. A kormány iránt 
bizalmatlan. Ezután a következő hatá­
rozati javaslatot nyújtja be:

1. Javaslat a kivételes hatalom meg­
szüntetéséről.

2. Utasítsa a nemzetgyűlés a kor­
mányt, hogy vizsgáltassa meg, mennyi­
re igaz Kádár Lehel hírlapírónak a bu­

delkezéseit. A legszembeszökőbb jogfosz-1

Az ablak, amibe a Ford-cég nem teszi!ki az utódállamok magyarságának sor-
ki az autóikról irt humoreszkemet.

A fa, amely a háziurak 
nő az égig.

A kasza, amellyel a vajdasági műked­
velők állítólagos sikereit aratlák.

A szőnyeg, amelyen a hajdujárási 
bérlők ügye hónapok óta forog.

A talp, amire a niagyarpárti politiku­
sok vezércikkei sohasem esnek.

Az útilapu, amelyet Palmár Kálmán 
sztarakanizsai főkapitány talpa alá kö­
töttek.

A fátyol, amit a szuboticai cukorpa­
namára borítottak.

A kerék, amit dr. Éránk Ivó — jelen- 
— hat évvel cz-

sáért is vállalja a felelősséget. ne< pedig
szerint nemÍa^ ano »̂ a^il< n,a külügyminiszterek, 

holnap meg elsíilyednek egy bankigaz­
gatói székben. Véleménye szerint Sem 
a kisantant, sem a nagy an tant nem szí­
vesen törődik a kisebbségek kérdései­
vel, de megfelelő külügyi politikával 
oda lehet hatni, hogy végre enyhüljön 
az utódállamok magyarságának hely­
ezte.

Héjjas felhatalmazása
Szóváteszi Az Újság betiltását és sze­

mére veti a kormánynak, hogy törvé­
nyes alap nélkül brutális módon el­
nyomja a sajtószabadságot. Rátér Be- 
niczky Ödön letartóztatásának kér­
désére. Miért ül Beniczky Ödön
— kérdi — 
még annyit

leg budapesti kertész — 
előtt Zagrebból oldott.

A ló, amit a noviszadi 
kráták veszekedése a 
alá ad.

A lepel, amelyet a szuboticai Kis Pisz­
kos Hetilap a brzva-uccai csirkclopásról 
szóló szenzációs tudósításában a három ­
éves gonosztevő
tett.

hiszejn nem mondott
sem. mint Kádár

Lehel. Részleteket olvas fel Kádárnak
a bíróság előtt tett kijelentéseiből, ame­

szociáldcmo-
kommunisták

lyek szerint Kádár bizonyítani tudja, idapesti büntetőtörvényszék elölt tett az
hogy Héjjas Iván a kormányzótól ka-

visszaéléseiről lerán- pott felhatalmazást, hogy az Alföldön 
rendet teremtsen. Ez a felhatalmazás

Végül ki fogják még állítani azt a ka- olyan súlyos, amilyet még egyetlen ma­
lapot js. amit én leveszek D a m j a n o v t c s ember sem kapott, mert arra ad 
titkár ur előtt, ha a szuboticai k i á l l í t á s | h o g y  bárkit szó nélkül agyonlö- 
sikerul. ivethessen, vagy felakaszthasson. NincsE a < i  t * *«* •*

a világom szerinte olyan ember, aki ki-dió

akik felhívták a miniszter figyelmét a 
vajdaság i agrárreform  viszonyokra es

hogy Héjjas Iván az államfőnél több íz­
ben látogatáson jelent meg. Nyilatkozzék 
a kormány, hogy az ö tud!avul történ­
tek ezek a látogatások, hu igazak és 
vállal ja-e azokért u kormány a hle'ős­
sé get.

3. Nyilatkozzék a kormány. hogy ef- 
lenjcgyeztc-c az államfőnek azt a be­
szédét, amellyel az nrnapi hódoló kül­
döttségnek válaszolt és amelyben benne 
van az a passzus, hogy ha a haza érde­
kében szükségesnek liida volna, bünte­
tett volna.

beszédet nem 
amely-

bérlőket, í nck során ő litóhg  olyan kijelentés tör- 
i  té r i t ,  hogy rövid időn belül olyan forda- 

' miniszter egyben elrendelte, P / .  következhet be. amely mindé,,lát W- 
v kü 'őn  b izo’tsáq  v izsaálja  m en "AÁ. <
ajduj .rásl földek ügyei. A bízó j nicíg.illapit b a r kéri. mí/c az elnök' az

A miniszter rn gigérte a | 4. Igaz-e, hogy a válasz
k, hogy in tézk ed ésév e l j hivatalos beszélgetés előzte meg,

ki fogja elégíteni úgy 
mint a földigénylőket.

A
hogy 
a h
Srelenovics miniszteri felügyelő v s ‘ ü h ; , '  percre felfiíRgesiitn
zetésével hétfőn érkezik SuboticáraJ 
hogy a helyszínen tanulmányozza a í 
helyzetet és majd a bizottság véie-3 
menye után fog dönteni az agrár- 
reformminiszter a hajdujárási földek

ui jel.

Gvö.ki anmasztiát követei 
az emigránsoknak

Szünet után Györki Imre 
Mindenekelőtt az emigránsok hazaengc-
dését és a forradalom vádlót tóinak am­
nesztiában való részesítését követed. 
Ezek semmivel sem biinösebbek, mint 
azok a lisztek, akik Nyngatmagyaror- 
szdgon raboltak és gyilkoltak.

Az elnök figyelmezteti Györkit, hogy 
ne vádolja általánosságban a tisztikart, 
hanem, ha vannak vádjai, akkor adja 

. ,. í elő konkrét adatait.> * 5
Györki Imre: Imrédi Ágoston és tár­

sai néven ismeretesek a fosztogatók a
_ , , 4 . . .  , , , j törvényszék előtt. A Somogyi—Bacsó-
Bndapestrol jelentik: A nemzetgyűlés {adhasson olyan felhatalmazást egy ha-}gyit/'OSSdgban P eltussolás történt az el-

talembernek, hogy az kenye-kedve sze- nyomozás alkalmával. Mindenki tud- 
rint gyilkolhasson le embereket. Élesen \ J(l/ hogy a gyilkosok Soltész és Kovarc 
elítéli Eckhardt legutóbbi parlamenti 5 ,hVü tisztek voltak.

és csodálatosnak taitia, { Várnai Dániel kijelenti, hogy az Az

a lap újból való megjelenésére.
Rakovszky István a bankoknál ta-J járatják le a kormányzó tekintélyét, a j  p Cstky Pál fgazságügymimszter vála-

teszi szóvá, j kik nemrégiben tüntetést rendeztek mel- J szol ezu^ n Rupert és Györki felszóla- 
Megbotránkoztaitó ~  mondja — a ban-Jlette. Eckhardt olyasmit beszélt, mhd-í lására. Az csküdtbiráskodást még nem 
kok viselkedése, akik kizsarolják a kö- |ha a kormányzó kabinetirodája neve-1 lvhet helyrGallitajii, mert még nem állt

a meg a lapokat és * helyre az országban olyan m< 
vesznek föl kölcsön-Jaz újságírók egyesületét. Az indemnitást 

nem fogadja el.

5
A fugoszláv-magyar viszony

Bogya János beszédében külpolitikai

állítása, hogy Héjjas Ivánnak olyan 
széleskörű felhatalmazása volt. amilyent 
magyar ember még soha sem kapott, 
hogy bárkit minden külön eljárás nél­
kül föbelövcthetctt és felakaszt áthatott. 
Igaz-e Ulainnak, Kádár védőiének nz a 
vádaskodása, hogy az államfő Héjias 
Iván családjánál több látogatást tett

a z

mértékben a 
konszolidáció és társadalmi béke, amely 
az esküdtszékek biráskodását lehetővé 
tenné. Ez idő szerint csak százhúsz 
kommunista van börtönben, az elítéltek 
közül soknak már megkegyelmezett a

kéidéseket fejteget. Kijelenti, hogy az I hovnlányzó. A bebörtönzöttek gyilkos- 
olasz orientáció hive. Rámutat arra, 4 sággrt és más közönséges biincseleknié-

édiük.
Pesthy Pál: Akkor készen vagyunk 

egymással. Az emigránsokkal szemben 
a kormány elment addig, ameddig a bel­
földön levő kommunistákkal szemben is 
elment. Ennél többet nem tehet. Azok, 
akik kisebb bűnöket köveitek cl, vissza­
térhetnek és szabadlábon védekezhet­
nek. de a bíróság elől nem lehet elvonni 
őket. Megállapítja, hogy Beniczky 
Ödönt nem vallomása, hanem már jog­
erőssé vált büntetésének kitöltése végett 
tartóztatták le. A törvény idézésével bi­
zonyltja, hogy Beniczky vallomásának 
közlésével a büntető törvénykönyvbe 
ütköző cselekedetei követett el, tiltott 
közlés miatt. A bíróság már három fo­
kon megállapította a bűnvádi eljárás 
szükségességét és a letartóztatás jogos­
ságát, a kormány pedig nem gyakorol­
hat befolyást a bíróság előtt levő ügyek­
re. Kádár Lehel és Ulain ügyében az 
ügyészség megindította az eljárást. Az 
ügyészség minden tekintetben teljesíti 
ez ügyben kötelességét.

Rubinek István előadó felolvassa a 
mentelmi bizottság jelentését, amelyben 
azt javasolia, hogy I^roppcr Sándort egy 
napra zárják ki a nemzetgyiilcs illéséről. 
A többség a javaslatot elfogadja.

A napirend megállapítása után az ülés 
véget ért.

ILLATOS MOLYIRTÓ
„HERMELIN" a neve, kérje miirJonUtt 
DEPOT „S 0A “ ORÚGERIJA NQVISAD
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hogy nincs
A vádlott után a károsultat hallgatta 

ki a bíróság. Hasonlóan adja elő az ese­
tet. A kölcsönadott pár csizmát és ka­
lapot visszakapta, a négyszáz dinárt 
nem. de erre kiegyezett a vádlottal. Kö-

Hathavi börtönre Ítélték
a ISkösházai haiálfogda

parancsnokát
Budapestről ielentik: A bckésirvu- 

lai törvényszék pénteken hozta mejí 
az ítéletet a lökösházcii hatdrrend őr­
ség parancsnoka és hat állanirendor 
ügy éhen. akik az év eleién vcdlutds 
közben felig agyonvertek cgv csa­
ládot.

\  tárgyaláson a tanuk egyértel­
műén azt vallották. hogy a rendőrök 
Auf ninth Jánost és feleségét, akit 
csempészéssel gyanúsítottak, a ha- 
tárrendörségi fogdában borzalmasan 
összeverték cs megkinozták. ngv. 
hogy Auimuthné félelmében a rend­
őrségi fogdában öngyilkosságot is 
elkövetett, mert nem tudta elviselni 
a kínzásokat. Jdrost János rendőr­
iéi ügyelő-helyettes és a többi va4 \
loo azt vallotta, hogy Friedler Páli vezetője fenhéjázóan viselkedik. Mikor 
j endörfogalmazó adta ki nekik a PíZ-J Trendelenburg Berlinből visszatért Pa­

risba, olyan uiabb javaslatokkal állott 
elő — írja a Petit Journal —, amelyek

tfk.r-*

vetélésé nincs.
A bizonyítási eljárás ezzel véget is 

ért és a bíróság meghozta az ítéletet, 
melyszerlnt a vádlottat csalásért egy 
hónapi fogház fő- és 100 dinár mellék­
büntetésre ítélte. Az ítélet jogerős.

Veszélyben a német-francia gazdasági szerződés
A nemet delegáció vezetője álíitólag* kihívóan viselkedett
Parisból jelentik: A Petit Journal 

éles támadó cikket közöl a német gaz­
dasági delegáció és főleg annak veze­
tője/ Trendelenburg álluntitkár 
ellen.

Azt írja, begy o n é m e t - f r a n c i a  g a z d a ­
s á g i  s z e r z ő d é s  m e g k ö t é s é t ő l  a  k é t  d e l e ­

g á c i ó  m o s t  t á v o l a b b  á l l ,  m i n t  a  t á r g y a ­

l á s o k  m e g i n d í t á s a k o r ,  mert a német
b
n

m á n y a  n e m  k ö t h e t  g a z d a s á g i  s z e r z ő d é s t  

e g y  o l y a n  o r s z á g g a l ,  a m e l y n e k  p é n z é  

i n g a d o z ó .  Németország nem hajlandó a 
f r a n c i a  b o r o k n a k  ugyanolyan kedvez­
ményeket juttatni, mint a s p a n y o l  b o ­

r o k n a k ,  ellenben rendkívül alacsony 
vámtételeket kivan a maga szerszám- és 
készvasgyártniányaira, ami által a francia 
kisipart tönkretenné, a  f r a n c i a  p e z s g ő t

nrodalom gazdasági poétikáját is anpec/Zg m a g a s  v á m o k k a l  a k a r j a  m e g t e r -  

nacionalizmus füti és a német delegáció h e l n i ,  úgyhogy annak ára megkétszere-

helyszíni szemlét a Tölgyfa-uc.cai la­
kásban.

A Dcnk-tanács csütörtöki végzésében 
belvt adott a védelem kérésének és 
e l r e n d e l t e  a  s ü r g ő s  h e l y s z í n i  s z e m l é t ,  

m e l y e t  p é n t e k e n  d é l e l ő t t  t a r t o t t a k  m e g .  

A helyszíni szemlén részletesen kitev- 
jeszkedtek a védelem által bejelentett 
adatok kivizsgálására. A helyszíni 
szemle eredményét csak a íőtargyaláson 
fogják ismertetni.

A főtárgyalást Ledéremé bűnügyében 
junius 30-án kezdik meg. /I t á r g y a l á s r a  
n ő k e t  n e m  b o c s á t a n a k  b e .

rcm csőt arra. hogy a gyanúsított akut 
vetköztessek le és botozzák vagy 
talpalják meg. Likovszki András 
rendőr pedig elmondotta, hogy Aui- 
muíhot maga Friedler is verte bika- 
csekkel és kardlappal.. . . .

A bíróság péntek délután hirdette 
ki az ítéletet. amely szerint Friedler 
Pál rendőrfogalmazót hat hónapt 
börtönre és egy millió korona pénz- 
büntetésre. Jdrosi Jánost és Koós 
Illés rendőrvezetőket nézv-négy ha­
vi börtönre és félmillió korona pénz­
büntetésre. a többi három rendőrt 
pedig hdrom-hdrom havi börtönre 
Ítélték.

i

Négy pofonban
egyezett ki a megkárosított 

a csalóval
A suboticai törvényszék mégis egyhavi 

fogházra ítélte a csalói
Érdekes és mulatságos csalási ügyet 

tárgyalt pénteken a szubotical törvény­
széken Pavlovics István törvényszéki 
elnök büntető tanácsa.

Kopanovics Frányó napszámos állott 
mint vádlott a bíróság elölt azzal vá­
dolva, hogy kukoricát adott el Bojáno­
vics Frányónak, fölvett tőle 200 dinár 
foglalót, de nem volt egy szem kuko­
ricája sem és a, [foglalót megtartotta.

A vádlott a bíróság: előtt beismerte, 
hogy niu.lt év október 5-én fölkereste

élénken bizonyilják, hogy m e n n y i r e  e l -  §

ződnék és a bevitelnek n e m  volna 
semmi értelme. Ugyanilyen elbánás alá 
esnék a francia pamutáru és na auto­
mobil.

Ilyen körülmények között a német-
vakuiiak a szomszédok a Rajnán /«/. 8 francia gazdásági tárgyalások nem biz- 
Kijelcntctte Trendelenburg, hogy kor- J tatnak eredménnyel.

a  ; . i  ’ •• * *

Versengés az északi sarkvidékért
E llen té t K an ada  és a z  E g yesü lt-Á lla m o k  k ö zö tt

amelyNewyorkból jelentik: Az ismeretlen8jesztést a külügyminisztériumba, 
északsarki kontinens miatt dzp/omóemz J most foglalkozik a kérdéssel. 
k o n f l i k t u s  f e n y e g e t  K a n a d a  é s  a z  E g y e ­

s ü l t - Á l l a m o k  k ö z ö t t .  Ennek a kontinens­
nek létezése ma még problematikus, I Kanadának igénye van-e ?lxeZ H e i b u r g  

nem járt rajta senki, térképeken is csak I a m e l y  E l l e s m e r e  L a n d t ö l n y u g a k -

M a c - M i l l a n  előterjesztése két kér­
désre kér feleletet. Az egyik az, hogy

bizonytalanul, vállalkozó nevek alatt, 
meghatározatlan kiterjedésben szerepel,

ra fekszik, k e l l - e  t e h á t  e n g e d é l y t  k é r n i  a  
k a n a d a i  k o r m á n y t ó l  a h o z ,  h o g y  e r r e  a

az állítólag egymillió négyzetraérföldnyil v i d é k r e  h a t o l h a s s a n a k .  A  másik kérdés, 
területnek azonban akkora jelentőséget g hogy l e f o g l a l h a t j á k - e  a  k o r m á n y  s z á m á -  

tulajdonitanak, hogy a tulajdonosi címértlra a  K a n a d á t ó l  é s z a k r a  t a l á l t  t é r k é p e ­

m é *  megindult a verseny Kanada és i \ z \ z e t l e n  t e r ü l e t e k e t ?

Egyesült-Államok között. Az ottavai 
parlamentben a kormány sietve beje-

A ra u z s la i
h a lá lo s  le g é n y  h á b o rú
Felmentették a jgyifikosöággal 

vádolt Bakos illést
Tárgyalások a noviszadi scmmitősséksiol

1922 július 30-án a bánáti Muzslán ha-, 
lálosvégü legényháboru volt. A muzslai 
legények vasárnaponként össze szoktak 
jönni a falu nagykorcsmájában. Ezen a 
iulius 30-iki vasárnapon tánc közben né­
zeteltérés támadt a legények között, ami 
azután általános verekedéssé fajult, a 
melyben a korcsmában jelen volt vala­
mennyi legény résztvett.

Poharak, székek, szikvizesüvegek, bo­
tok röpködlek a levegőben, a leányok 
jajvcszékelve menekültek a korcsmából 
és a visszamaradtak késekkel támadtak 
egymásra.

Teleki István f|prváth Ferencet és öa- 
kos Albertét kés«l többször megszűrte, 
de Horváth Ferenc és Horváth János is 
összeszurkálták H&Jekit, akit Bakos Pé­
ter még külön boifM fejbe is vágott Te­
leki Pál késsel táiiwdt Bakos líijáuak. 
Ez hasbaszurta tá rn á já t ,  aki ott nyom­
ban meg is halt.

A vellkibecskereki :$Sh£csz$ég vádat 
emelt a legényháborta s&ieplói ellen, 
akik közül a velikibefekeríki törvény­
szék 1922 október 22Ítn Bakos Illést 6 

pedig 3
Kanadának az az álláspontja, hogy 

nemcsak Ellesmere Land, hanem /Ixe/jhaví börtönre, 7 e l e k i g  Istvánt 
íentette, hogy K a n a d a  i g é n y t  t a r t  m i n - 1  H e i b u r g  L a n d  i s  a z  ö v é .  Kitűnt ez ab-1 havi fogházra Ítélte e 
d e n  K a n a d á t ó l  é s z a k r a  e l t e r ü l ő  /ó7úf-|ból, hogy a washingtoni kanadai meg-
r e .

Washingtonban a hirt megütközéssel 
fogadták, de nem vették tudomásul, 
mert jegyzéket nem kaptak Kanadától.

A noviszadi felebbvi 
március 25-én felmeri 
a jogos önvédelmet bi

bízott, akivel Mac-Millan tárgyalásokat 
folytatott, megkérdezte, kaptak-c már
engedélyt Axel Heiburg Landen valói Teleki büntetését bel 
leszállásra. Ha az amerikai kormány! A noviszadi semmit

Az állásfoglalást azonban sokáig aligha (engedélyt kér Mac-Millan számára, ez-
halaszlhatják, mert M a c - M i i l a n ,  aki 
B y r d  repülokapitnnnyal együtt útnak

zel elismeri Kanada szuverenitását c 
felett a terület felett. Erre azonban a

vetette a főügyész 
miségi panaszokat.

It

,1 bíróság 1925 
Bakost, mert 

bltnak találta,
enhagyta. 
zék pénteken el- 
bcjelcntett sem­

indult a sark felé, kifejezetten kérdést I kormány aligha lesz hajlandó. Még ke- Koszovdc Vészeli 
földműves 1922 

két

ácskogradlstci 
c,V ^ én Öácsk .'i- 
itlcrL ka to n áv a l, 
volveh^^és kor- 

égtgraboltSWa köz­
ség tehetősebb polg&ait.

Varga Mihálytól tízezer koronát, An­
tal Ferenctől btu&át, egy arany­

iórát, két ’r e n < U jfíerki Viktóriától

vésbé akar a foglalási jogról lemon­
dani. Kanada viszont ő r á l l o m á s o k a t ] gradisten 

a kormány álláspontja, mert ő k  a z  e s e t - \ a k a r  l é t e s í t e n i  a z  é s z a k i  l a k a t l a n  v i d é -  $ fegyverrel, késsel^  
/e# f ö l f e d e z e n d ő  t e r ü l e t e n  k i  a k a r j á k \ k é k é n ,  igy Ellesmere Landen is. Való-1 báccsal felszerelve 
t ű z n i  a z  a m e r i k a i  z á s z l ó t .  A  tengeré-5 színű tehát, hogy s ú r l ó d á s o k  l e s z n e k  o ‘ 
szetügyi minisztérium áttette az előter-1 k é t  k o r m á n y  k ö z ö t t .

intézett a tengerészeti minisztériumhoz, 
amelytől a repülőgépet kapta, hogy mi

von

Bojanovics Frányót és aizt mondotta 
neki, hogy van másfél hold föld kuko­
ricatermése, amit el akar adni 6000 di­
niért. Bojanovics kész volt megvenni 
a kukoricát és mindjárt ki akarta fi­
zetni a teljes vételárt, de Kopunovics 
azt mondotta, hogy nem kell neki az 
egész pénz, elég lesz 200 dinár foglaló, 
a többit fizesse meg Szent György-nap- 
ján. Bojánovics erre lefizetett Kopuno­
vicsnak 200 dinárt. Később Kopunovics 
újból fölkereste Bcjánovicsot és kért | 

-tőle kölcsön egy pár csizmát és egy 
kalapot azzal, hogy egy nőrokona meg­
halt és el kell menni annak a temeté­
sére. A kér; tárgyakat megkapta. Ez­
után hosszú ideig nem mutatkozott Ko­
punovics. Közben Bojánovics megtudta, 
hogy Kopunovicsnak egyáltalán nincsen 
földié és kukoricatermése, ezért följe­
lentette csalásért.

így állott az ügy, amikor Böldnovlcs 
találkozott Kopunoviccsal egy kocsmában. 
Kérdőre vonta, hogy miért adott cl 
neki nemlétezö kukoricát, mire Bojáno­
vics egészen különös egyezségi ajánla­
tot tett a károsultnak. Azt ajánlotta ne­
ki, hogy miután nem tudja megfizetni a 
200 dinárt, adjon neki négy pofont cs 
ezzel tekintse követelését kiegyenlített­
nek. Bojánovics elfogadta a kénvszer­
et ye-zs égi ajánlatot kiálltak a helyiség 
közepére és ott Bojánovics adott Kopu­
novicsnak ’óbbról két pofont és balról 
két pofont. Erre Kopunovics megkérdez­
te a károsulttól, hogy van-c még kö­
vetelése mire Bojánovics azt felelte,

Fordulat áll be Ledererné hünpörében
A törvényszék a főtárgyalás előtt újabb helyszíni szem lét 
tart a tőlgyfauccai lakásban —  Tőzsdei elszám olások és a 
Ledéremének szánt második golyó után kutat a bíróság

Budapestről jelentik: L e d e r e r  GusztávIüzletekből származik, 
cscndőrfőhadnagy felett május tizenki-1 Később, a hadbirósági tárgyaláson 
'encedikén ítélkezett a katonai törvény- 5 Ledcrerné azt vallotta, bogv f é r j e  K o -  

szék. Lederer szemrebbenés nélkül vette m e g ö l é s e  u t á n  ö t  i s  l e  a k a r t a

tudomásul a  h a l á l o s  Í t é l e t e t  és megnyu­
godott benne. Némelyek, akik körei 
ültek hozzá, hallották azonban, hogy 
fejét lehorgnszlvn tompán mormogta 
maga elé : „ N e m  i g a z  .  . .  n e m  i g a z  .  .  .

’ ? c n l  IS  i g y  v o  • • •“ Lederernek erről a 
Alokzatos megjegyzéséről úgy a ható- 
s igok, mint a védők tudomást szerez­
tek és most, néhány nappal Ledcrerné 
ügyének főtárgyalóra előtt lázassn in­
dult meg a munka, hogy a z  e d d i g i  
v i z s g á l a t  e g y e s  k e v é s b é  b i z t o s  r é s z l e t e i  

t e l j e s  t i s z t á z á s t  n y e r j e n e k .

Ledéremé mindezt tagadta, csak any- 
nyit vallóit be, hogy a gyilkossá? meg­
történte ufán tudott meg mindent és 
segítséget csak a Kodéi ka fejéből ki­
ömlő vér felmosásánál nvuitolt. Azt is 
állította Ledéremé

Í6964 koronát,<

.'on/, r á  i s  s ü t ö t t e  F r o m m e r - p i s z t o l y á t ,  

d e  a  g o l y ó  c é l t  t é v e s z t e t t .  Most Lede- 
rerné a íogházban már arra is emlék­
szik, hogy Lederer a gyilkosság után 
meglátva őt az ajtóban, igy kiáltott fel:

— Most pedig mi jövünk sorra! — 
s ezután sütötte el pisztolyát.

Ledcrerné védője már a vizsgálat 
folyamán kérte, hogy rendeljenek el 
újabb helyszíni szemlét a Tölgyfa-uccaí 
lakásban, hogy a Kodelkával való 
tőzsdei elszámolásokat es az állítólago­
sán Ledéremének szánt golyót felkutat­
hassák. A vizsgálóbíró elutasította az 
indítványt. A védő most hivatkozással 
arra, hogy Ledéremé következetesen 
kitart állításai mellett, hogy Lederer

töl 6009 köre 
kalapot, Botka 
Bernhard Feren 

] aranylánc 
boitak.

A noviszá 
22^kj Koszovd^o 
Az leletet 19 
szadi^jebbvitelT 

a k a r t a  8 A semnbtőszék
beadott

István kereskedő- 
télikabátot, egy 

östól ezer koronát, 
2000 koronát, egy 

;y drfóakövcs svüriít ra-

zék 1923 február 
fegyházra Ítélte. 

máTcius 25-én a novi- 
Irőság belvbenhagyta. 

isiiteken elutasította a
.miségi panaszokat.

iánál nyújtott. Azt isi állítólag megcáfolta a hadbirósági tár- 
, hogy a náluk talált jgyalns folyamán megállapított tényállást 

cs Kodelkától elvett hetvenmillió korona lés végül más tanúja nem volt, kérte, 
az ő tulajdona. Kodelkával tőzsdei üz-jhogy az ügyel tárgyaló törvényszéki 
leteket kötött és a pénz ezekből a r | tanács tartsa meg a már kérelmezett

A szubotlcamügyé^ség vádat emelt 
Ncskovlcs M l k a n i z s a i  fakeres­
kedő ellen, mert november 20-án
Sztarakanizsán sajáKfaraktárában meg­
akadályozta hivatalok ténykedésében 

[Slevanov Ncnád titkoAendört. aki egy 
lopás ügyében akart a ft^elencn nyomo­
zást lefolytatni.

A szubotical törvény szé 
4*én tetmentetí&Neskovlc, 
vanovnak nem iráso 
zása arra, hogy Ne; 
menjen.

A noviszadi felebbvltell 
február 26-án megváltoztatta az ítéletet 
és Neskovicsot 3 napi fogházra ítélte és 
a költségek viselésében elmarasztalta.

A noviszadi semmitöszék pénteken el­
utasította a beadott semmbégi panaszo­
kat.

1924 március 
t. ir.ert Ste- 
meghatalma- 

fatelcpérc be- 

biróság 1925
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A román királyi pár Jugo

— Jugoszlávia tíz millió dinárt 
követel Olaszországtól a triesti 
szlovén ház felgy ajtósáért. Zagreb- 
ból Jelentik: Beavatott körök véle 
menye szerint a Firenzében most

szláviéban. F erd inand  rom án k i-Jfolyamatban levő jugoszláv-olas
róly és M ária királyné, akik csü ­
törtökön este indultak el Buka­
restből, pén teken  délután  félkettő­
kor Velikn-Kikindára érkeztek. A 
romén királyi párt D am janovics 
tábornok hados^ jftjfr^ rancsnok  és 
Sztojákovics
vezetésével J i /fct
gadta, aki 
órai várako 
nánd király 
getett. Az állom ásnál 
és egy gyalogos diszs 
sorfalat. A rom án udv 
4 óra 40 perckor érkezett Subo-

■«
-■X ..4<,

Zagreb .város pérw 
I(  áfflforigetf 

millió ÍIi^Ft szavazott meg..
Vád’ alá helyezték Pérics Ma­

rinké bűntársait. Novisadról jelentik 4 
A törvényszék vádtanácsa péntekerj 
foglalkozott Pérics Marinko bűntársainak 
ügyével. A vádtanács jogerősen vád alá 
helyezte Ruin Dusán, Pivgrszki István 
és Martin János vizsgálati fogságban 
levő becskcreki lakosokat, továbbá Vor- 
gics Velyko földműves és Terzin Miro- 
iyub mészáros szabadlábon levő becs­
kcreki lakosokat.

— Ady Endrének em léktáblát állí­
tanak Maria-Grünben. Budapestről je­
lentik: A Grác melletti Maria-Grünben

— Ax angol alsáháx elfogadta
a költségvetést. Londonból Jelentik : 
Az alsóház pénteki ülésén 298 sza­
vazattal 92 ellenében elvetette a 
munkáspártnak a költségvetés visz- 
szautasitására vonatkozó javaslatát és 
a törvényt harmadszori olvasásban is 
elfogadták.

— Amundsen és társainak ki­
tüntetése. Oslótól Jelentik : Amund­
sen és utitársai pénteken reggel egy

«  Étit
Zagrebbői 
tekwn a 
céljára

ZMtár- 
ehézsége, ftogy az

/mC**921 -

gyalások egyi 
SHS. kírálysá 
ritést követel
ben fasisziákyáltfil Yélc^ujtott és porrá 
égett trlesztr* szlovén* kultúrpalotáért, 
a Narodni Dom-ért. Olaszország en-

presztízs-kérdésnek tekinti.
Harminc bolgár ifjú kom- 

unistát fogságra ítélt a szófiai 
haditanács. Szófiából jelentik: A 
haditanács kimondta az ítéletet a tit­
kos kommunista-szervezet tagjainak 
perében. Mintegy harminc fiatalem­
bert és fiatal leányt egv évtő! tizenöt 

ticőra, ahol azonban _ nem volt 1 évig terjedő fogságra Ítéltek. Egyúttal

a követelésnek megtagadását szénszállitó Sőzősőn elhagyták
opitzbergákat és Oslóba utaztak. A

fogadtatás. A vonat 5 óra 5 perc 
kor folytatta útját Bled felé.

elhatározták, hogy ajánlani fogják az 
uralkodónak a kiszabott büntetések

A Kmet-párt egyesül a g/Jo-j leszállítását, Bakalov kommunistave- 
árttal. Ljubljanából le-1zér leányát felmentették és szabad-vén parasztpárttal. Ljubljanából je 

lentik : A lapok jelentése szerint kü­
szöbön áll a z^£c//-féie Kp érpárt- 
nak a szloyépl parasztpárttjö való 
fúziója. A n ^ y /í^ '/U e io jc
lesz a p^ri/m4mbe|t, a
három szlovéniai Aradi cs-párti képvi­
selő. Az egyesült párt Kmettijski List 
címen lapot fog kiadni.

A katholikus egyház, memo­
randuma az uj iskolatörvényró'l.
Beogradból jelentik : Dr. Jeglics An­
ion ljubljanai érsek Beogradba érke­
zett, hogy a most tárgyalás alatt 
lévő iskolatörvénytervezettel kapcso­
latban illetékes helyen előadja a 
katholikus egyház kívánságait, jegiícs 
érsek felkereste a közoktatásügyi mi­
nisztert és a vallásügyi minisztert, 
akiknek átnyújtotta a jugoszláviai 
katholikus püspöki kar memorandu­
mát. A memorandum ismerteti a 
katholikus egyház álláspontját az u] 
iskolatörvény tervezetével szemben, 
követeli, hogy az elemi iskolákban a 
vallásoktatást a papság végezze és 
hogy az egyházi iskolák tanítóit az 
egyház nevezze ki. A memorandumot 
Jeglics érsek a miniszterelnökséghez 
is beterjesztette.

— VelíkaxKskinda város köz­
gyűlése. Velika-Kikinda város kiszé­
lesített tanácsa JTabakoács JMiklós
polgárme 
délulán n 
lését. A 
tározta, h 
megyei k

nteken 
közgyü- 
zt elha-

111
fog beje 

i tanítónő1lenteni arra, hogy a vr 
képzőt Velika-Kikindára ffelyezzék és 
erre a célra a város 1240 négyszögöl 
telket ajánl fel.

— Fényűző életmódja miatt el­
mozdították a szovjet hivatalos lapjá­
nak szerkesztőjét. Berlinből jelentik: 
A Deutsche Zeitung-nak jelentik Mosz­
kvából, hogy az ízvesztiá-nnk, a kor­
mány hivatalos lapjának szerkesztőjét, 
Sekolovot elmozdították állásából fény­
űző polgári életmódja miatt. A fölmen­
tés indokolása szerint a lap szerkesz­
tője importált szivarokat s z í v ,  vilá­
gosszürke kamasniban jár és barátnő­
ket tart.

— Lezuhant a paris-rotterdami 
utasrepülőgóp. Parisból jelentik: Land- 
recy mellett lezuhant egy holland aero- 
plán, amely Paris és Rotterdam közt a 
légi közlekedést látta el. A pilóta cs 
három utas szörnyet halt.

-  KJ 
da. N
csendőrs 
gazdát, a 
bon itt 
tett e

sértésért letartóztatott Waz-
>ÓI Jelentik: A klsAcsl

Kurdell fikAv 
églőíé- 

>aFiésf*-> köve­
it Aki aB noviszadi

norvég király a sarkutazókat nyom­
ban fogadni fogja. Oslóban az egész 
város lakossága ünnepélyes fogadta­
tásukra készül, a sarki repülőket egyB A ,
hadihajó fouja partra szállítani és kereső magyarok es az ottan,
egy norvég repulóraj kíséri őket ut- á„ ;tanak anaal. a f > al. me„:e!ö!és(-.rei
jurtban. Az egé^z fővárost fellobogóz-j nmelv alatt Ady mariagriini tartózko* 
zák. Hir szerint valamennyi sarki re- dúsai alatt különös kedvvel irt, \a?v. .. — . . . . .  . * O J *

olvasott. Ady Endre többizben járt a 
szanatóriumban és hónapokat töltött ott 
betegen. „Ki látott engem" című köte­
tének egyik legszebb darabját, „Egv 

Novi-1 stájer dombon" című versét az említett

pülő az Olaf-rendet, Amundsen pe­
dig a polgári érmet, a legnagyobb 
norvég kitüntetést fogja kapni.

Megrágalmazott plébános.
lábra helyezték.

— A grafikai munkások zagrebi 
kongresszusa. Vasárnap és hétfőn jj10s saz
tartják meg a grafikai munkások or­
szágos kongresszusukul Zaqrebtem. A 
kcngresszu>*?tfa})k'endjén az érvényben 
levő kollelUWSárcrződás ^em^áltQzta-

ste ’Bankett lesz 
a kongred^us részi/evői tiszteletére,

fása, a mun 
szerepeik Vafeá

■ szádról jelentik: A noviszadi tö rv é n y - j fa alatt irta. Kárpáti Aurél kezdciné- 
jszék  pénteken tárgyalta Szekeres Já-g ményezésére már eddig is jelentős ősz­

azdálkodó bűnügyéi. aj szeg gyűlt össze a kegyelctes
Gulyás Károly bndiszávai p l # j a legközelebbi napokban Ady-emlékün- 

nepélyt rendeznek Maria-Grünben, 
amelyen Székely Mária, Beregi Oszkár 
és Reinítz Béla fognak közreműködni.' 
A emléktáblát óriási sziklatömbre ter­
vezik és az emléksorokon kívül egész; 
terjedelmében belevésik Ady-nak „Egy 
stájer dombon" című költeményét.

ki elle
bános fftt feljelentést rágalmazás miyfff. 
Szekere® nA ,mis a Vajdaság cíuiélÍ o- 
vi szadi SiplSn lydt* leh le t 
amelybei a
plébánoMíik 
k

ze, 
Gulyás 

gyrrin eke­
it tárgy a-biré 

annak_ negállapitása
hétfőn pedig kirándulást rendeznek SvégettT hogy Gulyás Mjlhivatalnok-e, 
Samoborba, az ottani festékgyárba. A Sínért ez esetben felettes ̂ hatóságának
kongresszus résztvevői féljeggyel utaz-1 engedélye nélkül nem indíthat pert.
hatnak. Katonai autó halálos szeren

— Tolvaj
tik: Dr. Fara' 
feljelentette I 

S Kdjét, aki tő

léd
enö

bos J

éé Ira és

iovisza,dról
srbobrani

o^setne 
kálóimnál

jelen-
orvos

— A lengyel kormány megegyezett a J esetlensége. Prágából jelentik: Egy 
zsidókkal. Varsóból jelentik: Skrzinski katonai autó, amelyben hat személy ült, 
külügyminiszternek Grabsky miniszter­
elnök tudtával a zsidó-klub képviselőivel 
megkezdett tárgyalásai eredményre ve­
zettek. A zsidó-klub feladja a körmáriy- 
nyalszemben elfoglalt ellenzéki állás­
pontját, aminek ellenében a zsidók szá­
mos engedményt kapnak vallási, nern- 
zetai és kulturális téreu. Az engedmé-

az országul egy fordulójánál szerencsét- 
lenül járt. Az autó felborult, a soffőr és 
egy katona, egy vezérkari kapitány 
nyomban meghalt, két személy súlyosan 
és kettő könnyebben sérült meg.

pntt tőle. A <Jfen®rsB;feDii)o síiét
t óz tat 
ségve. 
teki iilé én 
cselédet.

rvényszek v; 
vád alá helyez

nevű csc- 
pénzt lo-

én- 
a tolvaj

— Királysértési pórok aWiovisaed? 
törvónyszfgc vádtanácsa előtt. N<Ái- 
sadról jeleMik: A törvényszék vágta**

jelentik: Horgász Andrásné srbobrani na.c\a jogerősejT frátj
asszony Kulira utazott, hogy a besJol- J .  ^ ^ rV K fc z U b Ja lis J la d M ^ S ^ s t.

Letartóztatott cmaló. Noviszádról

nyék többek között az Iskolaugyre, a I a u ^ tt .elycmgubóHrt iáró 652 distort i 
vasárnapi munkaszünetre és a numerus ,-el H^  -fz btván roltona ,1. nnka s

vonatkoznak. A n.iniszterta- bizlil a * ő H12 dinár járandísá- >u'” us 28’an ^.ralysertesclaususra
nács kedden foglalkozik ezzel a kérdés 
sel. I

Hirtelen halál. Noviszádról |e  
lentik : Binka István petrovoszqői 

~’dmives Sztárifu

' ‘ia-

»gy az
gát is vigye fel. A pénztárnál 
András:^ feltette pénzét, |n uv i  41 !•

asz

zvezetőn aki 1924 
követett e \

hatva 
Telar 
megsz
pitották, hogy szivszéihücwp érte.

Megölték borozás kőükOD. Eger­
ből jelentik: Nagy János államrendőr, 
aki a létszámcsökkentés folytán leszerelt, 
egyik kocsmában együtt borozott Po- 
lumbeli János kőmüvessegéddel. Ivás 
közben Összeszólalkoztak. A kőműves- 
segéd először az üveggel akarta fejbe­
vágni az államrendőrt, de nem találta 
el. Erre fölkapta a poharai és azt ütötte 
Nagy János halántékához, aki vérző fej­
jel támolygott ki a kocsmából, majd az 
uccán Összeesett. Hozzátartozói haza- 
yitték, de a szerencsétlen ember reg­
gelre belehalt sebébe. Polumbeli Jánost 
őrizettbe vette a rendőrség.

— A beogradi színtársulat tpn 
dégszereplése Vélikj-Becskerelfcn. 
A beogradi Nemzeti Színház op«a- 
együttáee XaVomnapos vendéiiaw^f 
lésre \^ ^ i-B e c sk e r^ re lufezflc1’ Ked 
den a MíWnaóIfetóa^JSTJV1; szerdán 
a „Sevllli
a „RigolStó'^tártiT előadásra.

— A Friykn-Gora turista 
let kiráodu*«ai. Noviszádról j 
A Fruska
us 28-Ara
időjárás
tóttá e

turista egyesület 
; kirándulását
is < Ölő

a beogr
turistanáz mcgfWítflBfin vesz 
ötödikén pedig Paragövára t 
rándulást.

s csütörtökön

ban a rokon 
akayla VWI11*» 
m /ifi k u ~1 
pénzéit, FirylM'Dék

G j. 
Horgai

— Több milliós kait okozott Susakon 
ón-ja vihar. Susakró) jelentik: A szerda] vi- 

( Is fel har Susakon több millió dinár kárt oko­
zóit. A Susak k/imyékén lc\ő í^dlök 
és ül tét vények yí^/esen tönlireimniééít, 
de a vihar a kj^Utei^es (páro­
kat k o zo tt^^ ri
rongálta. I’enteken ídrsnsiV 
zán értekezlet volt, am elyen elhatároz­
ták, hogy sürgős segélyt kérnek a kor­
mánytól.

azt egy 
ntkezett a 

feljelen-
tcs^urj^csendőrség nyomótok indított 
és mcgálL'pitotta, hogy a pefnfa Mészá­
ros Jánosné knlai asszony vette fel, Le­
tartóztatták és beszállították a novi3ndi 
ügyészségre.

— Julius elsején ül össze a szuboticai 
adóielszóiamlási bizottság. A szuboticai 
kerületi pénzügy igazgatóság közli, hogy 
a jövedelmi-, vagyon- és hadinyereség­
adó íeJszólamlási bizottság Szuboticán 
iuliu.s hó Lén kezdi meg a tárgyaláso­
kat. A bizottság tárgyalni fogja az 1918, 
1919, 1920. és 1921. évi jövedelmi- és 
vagyonadó, valamint az 1917, 1918, 1919. 
és 1920. évi hadinyereségadó elleni fel­
szólamlásokat. 4 bizottság a városháza 
IL omelet 85-ik szám alatti hivatali he­
lyiségében fogja tartani üléseit és a 
tárgyalásokra minden egyes adózót kü­
lön idéznek meg.

— Elfogott leánykeroskedü. Noyi- 
sadról jelentik: A novisadi rendőrség 
a beogra
őrizetbevet
skopljci
nak, hog r̂ egész Balkánra 
leánykeri
Hegyi József novisadi detektív péntc 
ken Beogradba kisérte.

— A topolai polgári iskola kézi- 
m unkakiáilitása. A topoiai polgári is­
kola igazgatósága az évzáró vizsgák 
alkalmából rajz- és kézimunkakiállitást 
rendezeti a növendékek munkáiból. f \  
kiállítás junius 28-ig tart.

— Az ősz Heh t gyerrnekrontási büu- 
oör gyanúsítottjai az ügyészségen.

lOsziiekről jelenük: A rendőrség a gyer- 
mekrontiisi büniuj^fc^fT'Uefeiezte a nyo­
mozást és ;u4reTjyíadóztatott gy,wush 
tót táti’— kőit ük
a d t á ki az ü ég ríSic' y í í a j -
takonyEVür meg h á ro m ^ s z e n ^ ^ ^ v  
kcrcsfcoH; egy kereskedelmi utazó t i  
egy gyárigazgató ellen folyik az eljá­
rás.

-  Tolvaj föld mi vések. Noviszádról 
jelentik: A jLScndőr.ség letartóztatta 
7 ? ü v / o v  Brán® és Pavlov Veljkó saj- 

1 dmiv es eket, aki le ' J u- 
Dusán szállásáról 

be- 
klvül

kástóvcíiivá 
nius 23-án 
két bárányt 
vallották, 
Űmtser Mt 
zsa tWeTl

h
Pavlov I szó tói

-

irmá- 
áront mé- 

Nenádtól 
csendőr-

üsor|ság átadta őket a noviszadi ügyészség­
nek. * v * -

— Snhotíeai műkedvelők Topolán.
A suboticai Katolikus Legényegylet mű­
kedvelő gárdája junius 27-én és 29-én J termái 
este a topoiai Polyak-fó’c vendéglőben J füstölt diszmóhust loptak el. 
műsoros kabaréelőadást rendé
után táncir uletsng lesz.

naegioD 
7. Mü;
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— Megkezdődött a német-lengyel
gazdasági Inborn. BeJ’inböl jelentik: 
Németország a műit Let végén Lengye1- 
országnak előnyös ajánlatot tett, amely-
nak alapján ideiglenes kereskedelmi

— Reklám a levegőben. A repülés 
fejlődésével a technikának ezt a vívmá­
nyát is beállították a reklám szolgálatá­
ba. Az első lépés az volt. amikor repülő­
gépekről rckláincédulákat szórlak le, 
melyek repülésük közben csillogtak a

pesti tábla és megváltoztatva a törvény­
szék ítéletét, háromszázhuszmillió koro­
nát állapított meg Doleschall számara 
ügyvédi honoráriumkép. A tábla az 
ítéletet a következőkép indokolta meg: 
— Az az ügy, amelyben Polcscha I

— Utazás a föld körül egy huszton-
nás yachton. Londonból jelentik: A 
kingstoiii kikötőben junius húszadikán 
óriási néptömeg várta Conor O’Bricnt, 
aki kerek két esztendővel ezelőtt ugyan­
ebből a kikötőből indult cl világkörüli út­
jára. Ezt az utat teljesen egyedül egy 
liusztoniiás yachton tette meg és termé­
szetesen igen sok kaandoti cs veszedel­
men! ment keresztül. Magával hozott 
egy tongabenszülőttet. aki a Barátság­

megádapodás jöhetett volna létre s ez 
clkerü’helöve tette vo’na a két állam 
közötti gazdasági háborút, 
német delegáció ilyenformán 
laszra várt, a lmgycl kormány rendele­
tét bocs tó t ki, amely a Icvfonto-abb’ á V ,*-» ,» II.!/. IIHM ̂ vi , HUJ 1 I >U I U l
németországi kiviteli cikke!; nagy szó- szieclckcil önként csatlakozott hozzá és

Mialatt a 
még vá-

m ára nézve behozatali tilalmat állít föl. 
A rc n d e c t  (M d m tb cn  ez az intézkedés

o i’ s:: á g y a 1 s z e m ben.
— Sajtópar a névvcgyciemz.es kriti­

kái'! miatt. Xagrcbbol jelentik: A 
licr Zeitung a múlt év iioveinberJ?Ö-án 
Pi ibiesí cl . . iiévvegvclcmzö F rendeletét

p'C »-

Alfréd egyetemi tanár gróf Andrássy I nap sugaraiban. Azután következett az 
Gyula védelmét ellátta, olyan rendkivui|;i fázis, amikor a pilóták repülés közben 
nagyfontojságu volt, amilyen még aligI siirü. íűstszerii gázok segítségével úgy 
akadt Magyarország jogtörténetében. | irtuk reklámot a levegőbe és az «5riási 
Hogy gróf Andrássy Gyula a rendelke-! hcfijj.; messziiöl voltak láthatók, Ez a 
zésére álló ügyvédek mellőzésével ép-! u j ó c L  zer azonban igen nagy ügyességet

Német ors:ay '-al szemben junius 24-élól
kezdve alkalmazható. Németország- meg- *■*felelő ellenintézkedéseket terz í.-.ugye.-

egyik nővérét, aki az Azori-szigetektöl pen Dollcschall Alfrédhoz, az egyetemi I igényelt és az írás nem mindig volt jól

zót. ezzel annak is, hogy j hogy segítségükkel különböző
tisztcletdijat ckar jizd n i is neki. H a |szjny mintegy hetven méter magasságú
egy egyetemi jogtanár, aki ilyen nagy-! betűket lehet egyszerre a levegőbe raj-—- C aillau x  uj H pusu K ö tvények  

k e l a k a r ja  a  f r a n k  z u h a n á s á t  m e g ­
a k a d á ly o z n i. Parisból jelentik : Caillaux 
p nzügyininiszter a pénzügyi bizottság-

fontosságu ügyben védelmet vállal, nem | zolni. tű n e k  segítségével egy mondatból 
köt ki magának tisztcletdijat, akkor »s
igényelheti, hogy legalább is olyan | mindössze tíz másodnercet 
tiszteletdijat fizessenek neki, mint a tm -,az eliárás meglehetősen 

_ Jycn tisztcictdij ilyen nagy ügyben más j nen, ís vaj,inlj költséges.
‘ üdít- jg a ló /iv a l !anac>!<ozf nk. P\/Ln? ncuány lap I ü^ryvednek járna, sőt meg’külünboztctc tí

:rf^6iiptcHVkö:i.vv I'M. pénzügyi körökben értesül, Caillaux ala-1 nayvsáeu tisztcletdijat igényelhet.

e!es kritika Gt£Y«'vá tette eg.\ ^ki^)cn. j bm nyilatkozott jövő terveiről. Caillaux
amelyben
maguk ái’ 
zetisegcí.
paragrafusa* 1 1 • -  • cs bate
rás induli

jvctclíc, lio£yj>vr kínok j s Painlevé aztán a Francia Bank ip-az-

álió reklámnak a levegőbe való írása 
igényel és 

cg \sze rű  és

c « r t liatosagsci les 
icgrágahnazása miatt cljá- 
laj) szerkesztője Kolatnigg 

Herbert ellen, akit a celljei törvényszék 
elsőtökön felmentett. Pénteken tárgyal­
ta az ügyet a zagrebi hétszemélyes 
tábla, amely jóváhagyta a felmentő íté­
letet.

— A Nép végnapjai. Buda pesti öl je­
lentik: A Aky? című fajvédő lap kinvn-
mását a Stádium-nyomda csütörtökön 
megtagadta, mert a lap nem fizette ki 
régi esedékes tartozását. A fajvédő-új­
ság pénteki száma emiatt nem jelent 
meg. A lap barátainak, az ébredövezé- 
rekuck azonban pénteken sikerült össze­
hozni a nyomdaszámlák kiegyenlítésé­
hez szükséges összeget és a Nép péntek 
este ismét megjelent.

csony kamatláb, mintegy '4% mellett, 
ujtipusu kötvényeket szándékozik kibo-. .
csátani, de a kibocsátás p illa n a tá b a n ! .^ 1 , 
va’ó, dolláralapon számított árfolyamga-11,1US 
ranciával. Lyen módon az ipar fedezve! v a n . .  
volna a frankdevizának külföldi

e7•- • ír a beogradi,
vári, novisadiljs pancsc vói j rendez.

— A szuboticai „H akoah" tár.c- 
niuiataá^a. A szuboticai „Habonb“ 
zsidó jfiusáai egyesület julius 4-ikén• » • ÍJ •/ •
szombaton este kiír ne órai kezdette! a 
Bárány-szál ó nagyi érmében kabaré elő­
adással egybekötött táncmulalsngo

pén?-1 za2r „ -
piacokon va:ó esetleges esésével szem-I cvezoscgylcrek is bejt < ni$£.. é.<> rcs,.- 
k „„ ° vételükét.o:n.

— A Ford-g.várban Upátkerekekkel 
hajtott acroplánokkal kisérlctezn ;k. 
Mint Newyorkból jelentik, a detroiti 
Ford-miivekben az aeroplánok hajtásá­
nak uj típusával kísérleteznek. Amíg a 
hajózásban a lapátkerékről tértek át a 
csavarra, úgy éppen ellentétesen itt a 
légcsavarról vissza akarnak menni a

— Fakirnmtatványok Sznbeíicán. 
Sang-liay professzor, az indiai fakir- 
nnitalványok tudora, szombat este 9 
órai kezdettel tartja egyetlen elöadisát 
a Bárány-szálló téli kertjében. Fellép­
nek még Fotovits és Fotovitsné komi­
kus p ár j c 1 e n c t c kb c n.

— Szülői értekezlet a szuboticai zsl-
légi lapátkerékre. Az uj típus tizennégy dó óvoda ügyében A suboticai Talmud-
évi kísérletezés eredménye, melyet egy 
Horné nevű mérnök végzett. Állítólag

'íb.óra egyesület felkérésére dr. (jerson 
József főrabbi 27-én szombaton délután 
6 órakor a zsidótemplom udvarában 
értekezletet tart a tervbevett zsidó óvo­
da megvalósítása érdekében és ezúton 
is felkéri az érdekelt szülőket, hogy

— U.i jogtudósok. A szuboticai jogi 
fakultáson pénteken iogi diplomát sze­
reztek: Mkolies l’i ma, b'y/.y-.'/uyv/rs'Bog­
dán volt kikindai törvényszéki jegyző, 
Ijcsíícs Dimitrijc volt szent o rendőrka­
pitány, Szuvacscrev Szvetiszláv volt 
szuboticai törvényszékj jegyző és Z)f- 
kics Dusán százados.

— Kerti mulatság Horgoson. A nor- 
gosi műkedvelők vasárnap este kabaré­
val és tűzijátékkal egybekötött ./kerti 
mulatságot rendeznek. Szintiedről 
egész éjszaka autóbuszjárarok közle­
kednek.

tik :

tétjeinek visszafizetése érdekében indí­
tottak a bécsi nagybankok ellen, ame­
lyek a Depositenbank ügyeit átvették. 
A bíróság ítélete kimondja, hogy az öt 
nagybank köteles az összes betéteket 
megfizetni. Az indokolás szerint azzal, 
hogy a nagybankok a Depositenbankkal 
ezt a tranzakciót megcsinálták, nem vál­
laltak kötelezettséget a betétek vissza­
fizetésére, de a tranzakcióról kiadott 
kommünikékkel annyira felkeltették a 
közönség bizalmát, hogy csak ennek a 
bizalomnak köszönhető, hogy betéteket 
helyeztek el a Depositcnbankban. Az 
Ítélet kihirdetése pénzügyi körökben 
nagy feltűnést kellett.

— Az angol bányászok ragasz­
kodnak a kétórás munkaidőhöz.
Londonból jelentik : A bányatulajdo­
nosok szövetségének vezetősége azzal 
a javaslattal fordult a kormányhoz, 
hogy szükségtörvény utján szüntesse 
meg az angliai szénbányákban a 
hétórás munkaidőt és bízza a mun­
kaadók és munkások szabad meg­
egyezésére, hogy az egyes bányák 
különleges viszonyaihoz képest mennyi 
legyen a napi munkaidő. A kormány 
elzárkózik ettől a követeléstől, mert 
szerinte csak abban az esetben le­
hetne szó szükségtörvényről, ha a 
munkaadók és munkások egyhangú­
lag megegyeznének, hogy ez a szén­
bányák válságának egyetlen megol­
dása. Erre azonban nincs kilátás, 
mert a szénbányászok szakszervezetei
a leqhatározottabban ellenzik a mun- • /
kaidő mechosszabbiiását.

— légivonalakat szerveznek
hcsszujáratu gépek számára. Rómából 
jelentik : Három rendkívül nagyíontos- 
ságu légiutazás áll küszöbön. Az egyik 
hosszujaratu gépek számára a Balkánon 
és Oroszországon át,.a másik vizirepü- 
lögcpek számára az Északi- cs Keleti- 
tetiger mentén, a harmadik pedig Fö d- 
közi-tengeri repülőgépek számára.

hajtott modellt különféle szakemberek­
nek, akik mind el voltak ragadtatva az 
uj találmánytól.

— A Kassa-odorbergi vasút rész­
vényeit megveszi Csehszlovákia. Prá­
gából jelentik: A képviselőház csütör­
tökön a Kassa-oderbergi vasút rész­
vényeinek az állam részére való meg­
szerzéséről szóló törvényjavaslatot, 
amelyhez a szenátus már hozzájárult, 
első és második olvasásban elfogadta.

— Parisból tizenegy kinait kiuta­
sítottak. Parisból jelentik: A kormány 
parancsára tizenegy kinait kiutasítottak.

— ötvenkilenc hadirepülőgép propa­
ganda-repülése London fölött. London­
ból jelentik: A brit légügyi kormány lát­
ványos repülésekkel toboroz önkéntese­
ket a repülőszolgálatra. A katonai ae­
roplánok megjelennek London és a többi 
nagyváros fölött, röpiveket hajigálnak 
le, amelyekkel figyelmeztetik a katona­
sorban levő férfiakat hazafias kötelessé­
gükre. A hadirepülőgépek bemutatják 
London légi ostromát és a légi ostrom 
elhárításának módját. Csütörtökön dél­
után érdekes látványosságban volt része 
az angol főváros lakosságának. 59 hadi- 
repülőgép keringett London fölött és 
rengeteg közönség nézte a repülöraj 
manővereit.

— Háromszázhuszmiiliós ügyvédi 
honorárium Andrássy Gyula ellen.
Budapestről jelentik: Mint ismeretes, 
Doleschall Alfréd budapesti egyetemi 
tanár, aki Andrássy Gyula grófnak a 
királypuccsból kifolyókig történt letar­
tóztatása alkalmával védője volt, egij- 
milliárd magyar koronát követelt 
Andrássylól ügyvédi honorár um fejé­
ben, Andrássy nem akarta ezt az össze­
get megfizetni, mire Doleschall port 
indított ellene. A budapesti törvényszék 
néhány hónappal ezelőtt kétszázötven 
millió korona megfizetésére kötelezte 
András>vt, ami ellen Doleschall íelfo- 
lyamodást jelenteit be a táblához. Csii-

résztvcmii szíveskedjenek. Ezt JkHők lágyazon
megelőzőleg a Talmud-Thóra egyesület 
elöljárói az ősi hagyomány szellemében 
szombat délután lakomát rendeznek, a 
melyen a hitközség tagjait szívesen lát­
ják vendégül.

itetfc cneccomő. 
D ráva ha&myai o'*

• •
le
aJkn

en-
• * •laro-

_  kantak. A
k<^Frr?n !c.v<Ŝ  Kisvárd a 
_ ék gondozóiba A rend­

ét Golut StefánníF’Sfauszon- 
két eves szlovéniai nő személyében ki­
nyomozta.

— Jótékonycelu előadás Nákövön,
A bánáti Nókovó községben e hó 21-én 
egy szegény iskolásgycrmek felruházá­
sára nagysikerű telepatikus előadást

csecsem 
község 
őrség az

Beiratkozás a polgári fiúiskolában f.
évi junius hó 30., július 1. és 2-án d. e.
8—12 óra között fog megtartatni. Az

, „  . .  pewa u c iv y s iK e ru  le ie p a i iK U b  e io a a a s celső osztályú tanulóknak masukkal kell tar(ott D8rá2SÍCR p -jó k‘ö;s • • llivala!nok.
hozmok, a| IV. oszt. elemi iskolai bizo- A belépődíjakból beszerzett ruhákat 
uyitványt és a születési anyakönyvi ki- Vidovdán napián adják át.
vonatot. i .

i — A sértések szettéptek egy kifcnc- 
A párisi postás-szakszervezet be- jéves fiút. Szegedről jelentik : Az egyik

szüntette a postás-sztrájkot. Parisból ie- sze,.cdi tanyán szerdán borzalmas sze-1_. M_____ __ _ 1 •__, _ ti__, fi ' 1 « ylentik: Nagy az elégedetlenség a posta-1 rcncsctlenség történi. Bállá Györay <raz- 
és táviróintézmény alkalmazottai között, dálkodó távol járt tanyájától és 'az 'ud- 
mert a szenátus a költségvetésből töröl-1 varon magárahagyva játszadozott Botlik 
te azokat a tételeket, amelyekből a pos- László kilencéves béresgyerek. A sertés- 
ta- és távirdahivatalnokok éiszakai túl- ólból eddig ki r.cm derített okokból a , 
órázásának díjazása telt ki. Ennek a hó- sertések kiszabadultak, rávetették ma- 
napnak a közepére várták az alkalma- gukat a gyermekre és teljesen széjjcl- 
zottak a túlórázásért járó pótlékok ki- tépték. A nyomozás megindult, hogv a 
fizetését, ez azonban elmaradt és ennek szerencsétlenségéit kit terhel a fe’elős-
következtében csütörtökön váratlanul 
sztrájk tört ki. A párisi levélkihordók 
egy része kezdte a mozgalmat, megszál­
lotta a íöpostát, kényszeritette a hiva­
talnokokat, hogy hagyják abba a mun­
kát, a közönséget kikergették, aztán be­
zárták a kapukat és sztrájkgyülést rög­
tönöztek. Küldöttség ment Caillaux 
pénzügyminiszterhez, majd Chaumet ke­
reskedelmi miniszterhez, hogy kisürges­
se a pótlékokat. A kereskedelmi minisz­
ter megnyugtatta az elégedetlenkedőket,

seg.

Mielőtt vásárol jégszekrényt, sörap­
parátust és szállodaberendezést, kérjen 
árjegyzéket Braéa Ooldncr Jégszekrény-, 
fabútor- és rézárugyárától Subotica. Ju- 
govíéeva 25.

— Gyilkos szülök. Szegedről jelen­
tik: Szerdán délután Tápé község mel­
lett a tápéi kompnál a csónakázók cgv 
tiz-tizenkét év körüli leányka nulláját 
fogták ki a 1 iszából. A kis hullán három

hogy julius első hetében kifizetésre ke-1 mély szúrt sebet találtak. A borzalmas 
rülnek a pótlékok, Caillaux pénzügymi-[leletről a tápéi rendőrség azonnal értc-
í’isztcr pedig azt válaszolta, bogy a ki­
fizetés egyetlen akadálya, bogy a tör­
vényhozás még nem szavazta meg a 
költségvetést, de mindent cl fog követni, 
hogy legalább eg.v részletet a iövő hó­
nap első napjaiban kiutalhasson. A mun­
kástőzsdén a postahivatalnokok szak­
szervezete ülésre jött össze. Szenvedé­
lyes kifakadások hallatszottak a kor­
mány ellen, a többség azonban 27 sza­
vazattal 12 ellen úgy határozott, bog ?

törtökön foglalkozott az üggyel a buda-«sztrájknak véget kell érnie.

sitette a szegedi törvényszék vizsgáló- 
biráját, akinek' intézkedésére bizottság 
szállott ki a helyszínre. A rendörorvos 
megállapította, hogy a kisleányt három 
kcsszurással ölték meg és ezután dobták 
a vízbe. Az egyik szúrás, a s z í v  fölött, 
a másik a balkaron, a harmadik mellén 
sebezte halálra-a kisleányt. Tanuk val­
lomásából és egyéb nyomokból a ható­
ságok arra következtetnek, hogy a sze­
rencsétlen kisleányt a szülei gyilkolták 
meg.

n%c3%a9vvcgyciemz.es
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— A tartalékos tisztek egyenruha-
beszerzése. A tartalékos tisztek és har­
cosok egyesületének szuboticai vezető­
sége felhívja a szuboticai és környékbeli 
tartalékos tisztek figyelmét arra, hogy 
egyenruháért és egyéb katonai felszere­
lésért ne a beogradi központhoz, hanem 
az itteni helyi vezetőséghez forduljanak. 
A szuboticai helyivezetőség bizonyos

K Ö Z G A Z D A S Á G
Az id e g e n a d ó  e l tö r lé s é t
követeli a bánáti kereskedelmi** és 

iparkamara
Vclikibecskerekröl jelentik: német 

ót ve-mennyiségű teljes egycnruhafelszerelést !(orinány néhány évve, czel6tt vv.
kapott, melyet egyelőre csak azoknak a ,ctt ki azokra a külfö,dl árok-
tiszteknek fog kmdm. akiket &zubotlcara la , akik Németországban tar&kodtak 
hívnak be a fegyvergyakorlatra Ha Az SHS hat6ságok a vkzonoX  alap.

r c z n e lr  k i f v n  p a v p n r n h t iv u  i •  .  _  •  <  . . .  xK 1ezek már el lesznek látva egyenruhával, 
csak azután kapnak a többiek is. Azok a
szuboticai és környékbeli lakóhelyű tar. állampolgárokat sújtották 
talékos tisztek, akiket nem Szuboticárn! h- 
hívnak be, attól a helyi vezetőségtől 

ahová behívót

Ján szintén bevezették az idcgfci adót, 
amellyel kezdetben kizáró|#Hb német

Jésőbb azon­
ban több városban, így Bc&kerekcn is, 
valamennyi idegen államplffiárra kiter-

a gépnél foglalkoztatott szakmunkásokat 
(gépész, fűtő és etetők) kötetes betegség 
és baleset ellen biztosítani, inig a gépnél 
foglalkoztatott egyéb munkások és nap­
számosok csak baleset elleni biztosítás­
ra kötelezettek.

A segédmunkások bejelentésénél a 
munkásblztositó pénztárak eltekintenek 
a névszerinti bejelentéstől és igy ezeket 
kollektive lehet bejelenteni és Pedig úgy, 
hogy a gép minden lóereje után két 
munkást jelentenek be. Az igy bejelen­
tett munkások száma azonban nem ha- 
1

T Ő Z S D E
-  Ö _

A dinár külföldi árfolyamai
1925. junius 26.

Budapest deviza 1229--1237, valuta 
1209—1231.

Prága deviza 58.50—59, valuta 58.375 
--58.875.

Berlin deviza 73—73.2 milliárd márka, 
valuta 72.3- 72.7 milliárd márka.

Becs deviza 1329'2 - I2331?, valuta 
1225—1231.

London deviza 280.

kapnak ruhát, anova nemvot Kapnak. i jcsztették és napi három Bi-ár idegen 
Egyenruhát csak az egyesület tagjai !lc|ót szednek nemes; 
kapnak, ezért felhivatnak a tartalékosj , ieni az állandóan 3 ^  
tisztek, hogy iratkozzanak be az egye* J dó idegenektől, sőt iné 
sületbe. Teljes ruházat, gyengébb itiinő-L SHS állampolgárig 
ségü 500 dinár, jobb minőségű 700 dinár. I Gnc;zj,.i.
Tasiul jelentkezni lehet Stoia.mvics Via- ’
da tartalékos gyalogos őrnagynál, a 
szuboticai vámhivatal főnökénél, Petro- 
vics Szvetiszláv tartalékos lovassági ör-

A bánáti keresk 
több kereskedő és 
terjesztést/intézet

mutazó, ha­
tén tartózko- 

azoktól is, akik 
t optáltak, de 

elintézést.
Imi és iparkamara 
ros panaszára fel- 
beográdi kerület

.. . . 1- , 1 4 -  a főispánjához, hasscli oda, hogy a városnagvual, a ».le<hnstvo« konvvkercskedesí , f  ' ' .1 ’ "•’ .*.- .„ u ,.;  •< esaK az* átmenődé: Becskereken tar-társtulajdonosánál és Crnkovies Antall 
tartalékos gyalogsági hadnagy, a városi 
katonai ügyosztály jegyzőiénél. A heira-i A*”'
tás dija 20 dinár, évi tagdíj ion dinár. l s;,pcn\ j f

— Nagy tűzvész Egyiptomban. Kai’ I idegenek 
róból jelentik: A felső egyiptomi Abu j Gté.sü sz<|t emberek és 
Haurban a tűzvész 550 bennszülött I akil-p
kunyhóját elpusztította. Tizennyolc em -jzai 'va 
bér életét vesztette.

tózkraló 
mint aho

ladliatja túl a húszat. Azoknál a cséplő-í Newyork deviza 172.75. 
gépeknél, amelyeknél elevátor is dolgo-j
zik, négy munkással kevesebbet kel! be- J 
jelenteni. A balesetbiztosítási járulék ki­
rovásánál a XI !l. na pibér osztálynak 
megfelelő keresetet veszik alapúk

Szental gabonaárak. Szentáról jelen­
tik: A pénteki gabonapiacon a követ­
kező árak szerepeltek: Búza 420 dinár, 
l.ibtiza 270 dinár. Árpa 175 dinár. Sör-

Zürich jun. 26. Záriul: Beograd 8.90, 
Paris 23.70, London 25.0375, Newyork 
515, Brüsszel 23.65, Milánó 18.80, Am­
sterdam 206.75, Berlin 122.625, Becs 
0.007255, Szófia 3.70, Prága 15.25, Var­
só 99.125, Budapest 0.007250, Bukarest 
2.375.

Beograd, jun. 26. Zárlat: Amsterdam 
23.30, Budapest 8.lő, Bukarest 26.50,árpa 200 dinár. Tengeri 170 dinár. Vas-

Fujtsa külön adóval, Jm1*'1 If)7.50 dinár. Hajóba 172.50 dinár. iGejií 11.25, London 28.125, Miláné 
sokban és a külföl-5 h’lius-aiigusztusra 180 dinár. Zab 185? 215.15. Newyork 57.S0, Paris 266, Prá- 
aniara felterjeszté-hlinár. Muharmag 200 dinár. Köles 240 Jga 171.25.
igy megadóztatott idinár. Rozs 225 dinár. Repce 430 dinár, 

írészt speciális kepe-j Heremag 1340 dinár. Bab 235 dinár, 
szakmunkások,! Liszt O-ás Gti. 685 dinár, 2-es 580 di-

— A baranyai menekültek szuboticai 
csoportja iulitis hó 5-én, vasárnap dél­
előtt 9 órakor tartja rendkívüli közgyű­
lését a 'Zöldfa/-vendéglőben (Yilsoiio- 
va ulica 26.) évi közgyűlési napirenddel.

Zagreb, in t i  

820, Béri in 
0.0SQ5 0.0825. 
London 279\?j 

fagya 2 58.70, Prága 
fel- § 1118-1128.

árlat: Becs
'5, Budapest

^vyonc 5ra)-— 
170.50-’ 172.90, Zürich

dúsa nélkül egyes ha-!uár, 5-ös kenyérliszt 510 dinár, 
műket sem tarthatnák I

Tarifacsökkentést kérnek a t 
frak. Yclikibccskercktöl jelentik: 
söbánáti tégla- és cserépgyárak

polgárok. MBgemlili a memorandum, I randámmal fordultak a bánáü 
hogy a külföldi képviseletek már K re- H 'itf t-  parkamaráho^ attiólyct arra j ésekéfv'
torziót emeleteinek, ami • különösen P t'','hV .F l0>;v* tszk ö z^ eJ .i Im iik re  a

menioran-

len, m a«e|zt pedig az idegen 
áilampoIgMbk épugy fizetik az állami és 
községi adoaat, mint a jugoszláv állam- 

a
ienm-ji No viszed i
cs^c“l irányzat trr

AJ

. 26. Az 
forgalor

NÖl- és gycrmekfchérneiuiit a leg ju­
tányosabb áron a »Dama« fehérnemű-8 okozná, 
szalon készít Tolstojcva (Ódor-u.) 21.

Csehszlovákia részéröl 
j 11 gosz 1 á v álla n i polgár

nagyon so k |VtiSU1
megterhelését jdum < 

riía v
pndjai bógv, ,a
írna fi ni

Beiratkozni a gyors- és gépíró iskola 
2 éves tanfolyamára, junius hő 28-án 
vasárnap. 29-én hétfőn délelőtt 9 -12  
óra között és 30-án kedden délműn 5— 
6 óra között lehet. A tandiiineiitességre 
igényt tartók a jelentkezés sorrendié-

Á z o r s z á g o s  v á s á r o k
szám át csökkenteni akarják
Vclikibecskerekröl jelentik:

$ ipa ragu 
a kiilíöl

agas vasúti ta- 
Jrzetbe hozza ezt az 

ly ig.v nem tud versenyezni 
konkurenciával, bár a bánáti

cserépnek az egész Balkánon nagy a ke­
reslete.

Alaiomipari értekezlet az uj vámtarifa 
közgaz-Jelien. A malomipar körében a most

dasági körök az utóbbi időben fckat fog- j  életbelépett ui vámtarifa ellen sok ki­
ben vétetnek fel. VL. Petrogradska ul. Jialkoztak a vajdasági országo* vásárok yfogás merült fel és különösen egyes
27. engedélyeivel. A május ha 

kindán, május 14-én Sarai 
nius 7-én Novisadon me

Szuboticai bíró vezeti

erménytözsd

uzic
güek. Teng’ 
bácskai K. 
szai
b ác s ka e n y ér 1 i s z t
Forgalom: tengeri 2000. liszt 2f

Csikágól gabonatőzsde, jun. 25. Búza 
prompt 158.75, Búza júliusra 152.125, 
búza szeptemberre 149.875. búza decem­
berre 151.375. Tengert júliusra 102.125, 
tengeri szeptemberre 103.25, tengeri dc-

kán Ki-e vámtételeknek á malomipari termelésre Jóemberre 88.625, Zab júliusra 46, zab
î baii és ju-Sé.s a lisztexportra való káros hatását 
irtott köz-^hangoztatják. Mint Bcogradból jelentik,

| gazdasági konierencukonj m e g v i ta t tá k e g é s z  ország malomiparának képvi- 
í ezt a. kérdést és m egJkjj/ották, hogy selői junius hó végén Beogradban gx'ii-t_« » _ » . J • . lit • 1 1 . •1«: gyakori vásáriartásolf. miatt az orszá-í

az országos j gos vásárok eive^tetták jelentőségüké
bajnokság döntő mérkőzését. Tubust 5-én J és a kereskedöknelB^fparosoknak több 
iátszák le az országos bajnol&ájFdöntő kiadást jelentene!^Vmt amennyi hasz-

za'jle s t tartanak, amelyen az ui vámtarifa 
;eMkövetkezményeiről fognak tárgyalni.

^zeptemnerre 46.5. zab decemberre
48.625. Ri zs júliusra 103.75. rozs szep- 
t niberra 105.75, rozs decemberre
108.625.

Newyorki gabonatőzsde, jun. 25. Bú­
za őszi vörös 194.25, búza őszi kemény 

Julius 1-é.i forgalom ba k e rü l-, l ' uy S’ te,LSeri P4.l.?o. Az irányzat bu-
jdiwai; ív az országos oajnm^air uo.no zanaI alí- tartott, tengerinél egyenetlen,mérkőzését Zagreb ban a Jugosziávia és 1 not hajtanak. EzdrM  bánáti kereskedői-5 n ek  az uj osziraK  e^usl-snungeK .
a Qradjanszkij 
vezetésére Af 
íutballbirót

ata

b

le -j mi és dparkaniijíra a megtartott konfe- Becsből jelentik: Julius 1-én, szer 
dán kerülnek kibocsátásra az. osztrák 
ezüstsiliingek. A silling értéke tudva-

XHi * Pl, ít - 1 vo Jipci: u. 111 <a;i ti u. 11 ivóiul h j i vSí * l»Vr-J u •} Jnf
s szuboticai j renciálpn hoajftt határozatok érteimé-
z érdekesnek ben terjedelirfes fölterjesztést inuzeit a

^érkező mérkőzésre a beogradi érdek­
lődőket külön vonat fogja

A bécsi Osztraark Vellkibe 
A bécsi Osztniark két mérk 
szott Vcllklbecskereken. A

lembe 
bf (4:0)

szállítani.
kerekeit 
est ját- 
láviával 
1 sz em­

it.

kercsliídelmrSknttíiiszterhez. amelyben«tevőleg 10.000 korona, az uj silling
rte hogy "Yablaságra szóló összes 

aí^árei^íedélyeket vonják vissza 
sokban és iárási székbe- 

meg az országos vásá- 
'sót. A kamarának ez a íölter- 

iesztése^pdokolt annál is inkább, mert

Ibecsk 
Welil

• •

iké

a temesvári 
léről jelentik: A te- 

'asarnap és hétfőn Ve­
en vendégszerepe!, ahol 

a vasutasok, másnap az Obi-

valamivel nagyobb, mint a régi egy 
koronás. Éppen egy esztendővei e 
elolt már kiadásra kerültek 
ezüstsiliingek, amelyekről azonban 
kiderült, hogy 80 százalék ezüsttar- 

a V'ajdas^g városai és a iárási székbe- tnlmuab. és igy 14 000 koronát ér-
lyek jó vasúti összeköttetéssel rendel­
keznek, meg van a maga környéke és a 
járás minden községéből könnyen meg­
közelíthetők.

a
n

'ks lesz az ellenfele.
Budapesti csapiunk Zagrefcban. Zag- 
l-ból jelentik:, A'lOtnoardil Jf^uisztus

var\ ilyen

rcbból
elsejére ieKö
gusztus 15-én pe 
vendégfd.

Az F je  veresége Berlinben. Berlin­
ül jelentik: Az FTC csapata Berlinben 
játszott a Hertba ellen, amelv 1:0-ás fél- 
'dő után 3:l-re megverte a gvöngén ját- 
*zó magyar csapatot. Az BTC-nck főleg

üt. au-
MTK-t látja

A c sé p lo g é p im in k á so k  
b a le s e tb iz to s í tá s a

Uj re n d e k te t adott ki a szociaipolBik&i 
m iniszter

A cséplőgépeknél foglalkoztatott mun­
kások bejelentése körül, mint ismeretes, 
állandó volt a zavar. A mtinkásbiztositó 
pénztárak és a cséplögéptulajdouosok 
között napirenden voltak az ellentétek, 
amelyek gyakran pörre is vezettek.

’ 'keln ie volt rossz, mis a csatársor- Mns, u sz0űiálp0Htikai minisztérium ren- 
can egyedül Scatovics felelt meg. j a i . , , . . ,

Basel:
MTK—Nordwest Basel 1:0. A magyar 

csapat fölényesen győzött. A gólt Dem-
rúgta.

Stuttgart:

n*k. A tőzsdén összevásárolták eze­
ket a sillingeket, amelyek 40 száza­
lékos félárral Keletre vándoroltak. Az 
uj silíing-érmeknek csak 64 százalék 
■esz r: ezüsttartalma, valamivel 
kisebbek lesznek, mint a múlt éviek. 
Ezeknél már nem kell attól tartani, 
hogy ki fognak kerülnt a forgalom­
ból'. Az uj sillingbfíl 13,000.000 ke­
rül kiadásra. A sillingek íorgalornba- 
bocsátásával egyidejűleg be fogják 
vonni a 10.000 koronás bankjegye­
ket, amelyek ezidőszerint egy silling 
felülnyomással vannak forgalomban. 
Az állami pénzverde természetesen 
továbbra is fog sillingeket verni, egy­
idejűleg azonban meg lógja kezdeni 
a félsillinges és kétsillinges ezüst­
pénzek veretését Is. Ezeknek az 5000, 
illetve 20 000 koronát érő érméknek 

egyelőre 
megakai ják

Budapesti terménytőzsde, jun. 26. Az
amerikai jelentések hat centes áresés­
ről adnak hirt, s a budapesti piacon en­
nek dacára sem estek az árfolyamok. 
Az esős időjárás ugyanis jelentékenyen 
hátráltatja a szemek érését és azon a 
vidékeken, alu l megkezdték az aratást, 
a munkálatokat fel kellett függeszteni.

Az újbúzában a kínálat megcsappant 
és az érdeklődés a tavalyi búza feló 
fordult. Az árfolyamok lényeges eltoló­
dást nem mutatnak, úgyhogy a legtöbb 
kötést a tegnapi áron bonyolították le.

Az ni árpáért iuliusi szállításra 
285.000 koronát is fizetnek.

Vízállás
Noviszadról jelentik: \ nevisadi hid­

rotechnikai hivatal jelentése szerint a 
jugoszláv vizek mai állása •> követke­
ző: Duna: Bezdán 206 (—10), Bogojovő 
292 ( -13), Vukovár 254 (-18), PaAátí- 
ka 240 (- ló), Noviszad 224 (—12). á -  
mun 185 4)> Panes'Cvó L?-jZ-
derevó 2i

10
ji íiho 0 (

dcieiet adott ki, amely pontosan eiöirja, 
hogy kik a biztosításra kötelezettek.

A szociálpolitikai minisztérium M.
302/1V. számú icmlcletc. atnel\ most l l ; í ? kibocsátására azonban 
kezeit meg a szuboticai munkasbiztosito j
pénztárhoz, teljesen megváltoztatta a - lneta kerLl d ‘-or’ m "rt

'rf rcF Zagreb 
J

anj 
í Oszijek 
2 ( i-72). 
98 (+4),

bcr. (Buáapest)-Schwimvereinledáigi gyakorlatot. Az uj rendelet sze- várni, hogyan válik be a gyakorlat- B;
576 íV 2

it

^ ’ / ( I v ű í z í ’ z :  7;/, Vizipolómérkőzés, rlnt a cséplögéptulajdonos ezentúl csak a z  e g y s ill in g e s  e z ü s tp é n z .
ama

ascnovae
Mitrovica” 240 (+)'. 

16 ( I 4). Tisza: Szenta 14 
4 t 4). Kupa: Karlovac 
1. Una: Novi 6S ( -). Vrbas: 
1 85 (4“9). fíusna: Debaj 48

(+2). Morava: Csuprlja 78 (+2).
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Milán Natália szerelm i regénye
A bécsi u d v a r i és á llam i le v é ltá r  titk o s  a n ya g á b ó l 

XIV.

és
február 18-án ezt sürzőiwzi Bécsbezl Bclcrád, 189) május is.

Pasics állítólag a régcnsségnel előtér-í Chiffre No. 45.
jesztést tett a királyné ügyének meg­
oldására abban az értelemben, hogy az 
anyakirálynét távolítsák el és Milan

z • '/  j i i . , .  , u t n i *x Jdrályt tartsák távol Szerbiától.
A  k irá ly  harca a m etropo litava l\so \w \z  titokban maradt. Julius elején J Natália különcködő maeatartásá- 

Milán király arról értesült, hosy elvált ró| ‘u^ anebben a jelentésben a kö- 
felesége a inetropolitalioz fordult, de ar-l , . . .A változott viszonyok Milán másik 

nagy ellenségét: Mihály ínetropoli- 
tát is visszahozták Szerbiába. Theo­
dosius mctropoljta. aki Milán válá­
sát kimondta, eltűnt a sülv osztótok 
Mindez reményt nyújtott Natáliának 
a törvénytelennek tartott válási ha­
tározat megmásitusára. Meg is te­
szi a szükséges lépéseket. Ez vezet 
az alább ismertetett afférre.

ól nem volt tudomása, hogy a királyné vet ezt ina:
A / í in v n k i r n lv n £  konzekvensen arra

a kiráivuénak vis^zauiesitó választ ad- volt. Egy elszigetelt magasabb pódiu-

•• ••Sürgöny.
(Mai 41. számú sürgönyöm kiegészi- 

tésc.)
A katonaság több hiábavaló kísérlet 

után, hogy a királyné lakásához vezető 
utcákat megtisztítsa, kénytelen volt 
fegyveréhez nyúlni, miután a tömeg ezt 
ismételt kődobásokkal provokálta. Állí­
tólag két ember meghalt, illetve meg­
sebesült. Csak estefelé si! érült az utcá­
kat megtisztítani és elzárni. Most nyu­
galom van a városban. Azt hiszik, hogy

Belgrád, 1890 jalius 12.

.ion és őfelsége a maga részéről ennek 
a válasznak a m ásolatát sürgette. Mgr. 
Mihály nagyon kellemetlen helyzetbe ke­
rült. nem volt bátorsága megmondani a

, , i / xi xi kormány az éj folyamán még egy kí­nion, az char mellett, ke ronsz ,< L é rlc tc t tesz a királyné eltávolítására, 
litottak fel a király és a királyné sza-S p , i h v i l ;

67. B. szám.
Excellencies [ ’ram! adta a királynak az ism ert és általam 

Báró Thocmniel követ urnák a 10-érő! J előterjesztett okm ányt, amelyben a szi- 
keltczctt 31. szánni sürgönyében érintett ! uódns kijelenti, hogy nem látja szükse-

mura. Tekintve, hogy Natália királyné
, , , az utóbbi időben ismételten használta a
királynak, hogy a szmodus mar döntött, • , rőnszékc, a királytól való válása után j Chilire No. 46. 
hanem fm tánco lt alkalm azott. R t-  tog,aIanui j,,tézkedés történt, hogy

Pallavicini. 
Belgrád, 1891 május 19.

ügy a királyné ama kívánságára vonat­
kozott, hogy válási perét revízió alá ve­
gyék; Risztics ur értesítése szerint azt 
még nem intézték el teljesem Mint Ex- 
ccllenciádnak tudom ása vám Mihály 
mctropolíta már hajlandónak m utatko­
zott a királyné kívánságának eleget ten­
ni, de az első régens v isszatarto tta  ettől 
a lépéstől. Risztics még elmondotta ne­
kem, hogy a íuetropolita. miiitán meg­
győződött már a királyné kívánságának 
tarthatatlanságáról, nem volt íávchetö

gét annak, hogy a m ár eldöntött cse­
rnél!.', t ismét napirendre tiizze. Az ok­
m ányt azonban azzal a hátsó gondolat­
tal adták i.i, hogy ez a döntés nem a 
Theodosius m ctropolíta által kimondott

mindkét széket zsinórral elzárjad es 
ezenkívül szőnyegekkel letakarták. Mi­
dőn a. királyné az előbb említett esküvőn 
megjelent, am elyre nagyon sok néző 
gyűlt egybe a templomba és észrevette 
az intézkedéseket, fékezlicteilen dühé­
ben a pódiumra rohant, letépte előbb a 

.szőnyegeket, aztán  a zsinórzatot, majd

Sürgöny.
.Ma reggel öt órakor á tv itték  a király­

nét Zimonyba. Őfelsége állítólag még ott 
tartózkodik. A városban csend van.

Pallavicini.

Chaiffrc No. 47.
Belgrád, 1891 május 19.

\u k ts ia  \onatkozik . hanem a d*intésrc.E)rovojí^j(. uiagatartással belevetette ína- 
amclxeí a szinodus i ö y i l  idő (lőtt az . ,,z egyikbe. A jelenlevő Garasanin

> Sürgöny.
G yáia ur éppen most közli velem,

... 1 * u , ' J h o g y  a helyzet jelenleg nem nyugtalani-vot miniszterelnök azzal tette ínagatL . , , . , . , ,, s t..I t n  mg: I m o ' v  m n i f l r n  i i i I a ? k n r  p c  i n n r r í X i -
an .vak i r á 1 v n óval közöl t.

Alibin kii álv csak nél;an\ nap ü feltüiíövé, hogy »bravó«-kiáltásban tört 
szerzett tudom ást a dolgok valódi alia-

Eogadja Excellenciád legmélyebb tisz­
teletem kifejezését

sárók Term észetesen őfelsége nem hagy­
ta annyiban a dolgot, hanem minden

tó és hogy minden intézkedés megtör­
tént a további esetleges tüntetések meg­
akadályozására. A korm ány minden es­
hetőségre szám ítva még egy zászlóalj

Tltocnttnel. í K ^ '^ s á K o t  rendelt k i  Misből. Nyilván 
ta tto l tartanak , hogy a tegnapi tüntetés 

A királyné furcsa viselkedése íakin alkalm ával megölt két egyetem i hallga- 
önmagábaH! még nem lenne nagyobb h ó  tem etése alkalmából nagyobb tüntc- 

harc, melyet a király és a régensség j bajok okozója, de 1890 máius 10-án tések lesznek. A belügym iniszter bizal­
m asan értesített meg, hogy nagyon liá- 

1N < » I I . ' / l I I I 4.4 i I » I • « l » 1 <
Natália királynét

tételére. Tekint-1 rendelkezésére álló eszközzel felveszi aÍrásos nyilatkozat
ve, hogy Belimarkos ics régens m e tró -2 harcot a m etropolitával. aki különben a 
politával nagyon bizalmas viszonyban I régensségeí is félrevezette. A korm ány­
van, öt bízták meg a vele való tá rg y a -jn a k , úgy látszik, nem kellemetlen ez a 
lássál a régensség nevében. Mihály
íncíropolita sokáig visszautasító m aga­
ta rtá s t tanúsított és Risztics ur elbeszé­
lése szerint azzal kellett megfenyegetni, 
hogy szükség esetén az ö közrem űködé­
se nélkül intézik el az ügyet. Végül az­
tán mégis levelet irt Beliinarkovicshoz. 
amelyben kijelentette, hog\ a királyi pár 
válása kész tény, amelynek törvényes­
sége nem vonható többé kétségbe. Ez az 
Írás azonban még mindig egy m agánle­
vél

j j c* 141 * * 71 ’

folytat a metropolitával. mert az utóbbi-1 váratlanul Bcogradban terem Milán 
val ö maga is ellentétbe került néhány# is. Ettől fogva a királyi szülők ve tél -
püspöki szék betöltése miatt.

Pallavicini.

A  k irá ly t és k irá ly n é i e ltá ­
v o lítjá k  az országból

Milán írem sokkal lemondása után 
Párisba ment. 1890 máius 20-án 
visszatért Beográdba. Uffv látszik,

lás lenne a m agyar korm ánynak, na 
rábirná a Zimonybólkedése és gyűlölete még élesebbé és

még kínosabbá teszi az egymást k ö - |v a ló  mielőbbi eltávozásra, 
vető botrányokat. Milán uira Gara- 
sanint támadja, aki viszont a 

uivné szolgálatában azzal vá­
doljál meg Milánt, hogy 1882- 
ben megölette Markovics Ilonát. Tel­
jesen íarthatalknmá válik a helyzet 

rry u1_Sés Pasics elérkezettnek látia az időt
H i-Ia,? a’ ‘lu7 v megvalósítsa azt a U t-jban, még a következőket jelenthetem :

ante.vet az osztiak-magyar^kö | yia pcggel sokkal ügyesebben cs'imíl-
ták a dolgot. A rendőrség hátulról be­
nyom ult a királyné házába és őfelségét 
nyomban egy bérkocsiba ültette, mely a 
vasuti állomáshoz vitte, ahol m ár intéz­
kedések történtei; a Zimonyba való 
azonnali á tszállításra. Úgy látszik, hogy 
a korm ány puccsa ezúttal teljesen várat-

Belgrád, 1891 május 19,
35. szám.

Excelienchis 1 vili* .

\ cl jebegei viseli: . Mian király ezzel h itte , elérkezett az idő. I105 
nem elegszm meg es azt kív ánja, lmg.v I fa |<czébe ragadja a hatalmat.
a m etionolna hivatalos ny ia ikoza to t ^ '• jszüll bizalmas ..barátai előtt gyakran , . , ,
gyen. amelyről oielsege hitelesített m a -5iÍUUo-0Z(atín hogy neki lesz m ég!vet mar januar l/-iki lelentescben

A tegnapi belgrádi esem ényekre vo­
nathoz ó 1 a g, a m e I y ek röl E x cc 11 e n c i á da t 
ér lesi te idem 44. és 45. szám a táv ira ta im ­

solatot kapna. A tárgyalások most ebben 
az irányban folynak: Risztics ur azt hi­
szi. hogy néhány nap múlva a kívánt 
célhoz ér.

Eogadja Excellenciád 
tiszteletem kifejezését

Belgrád
81. A C. szám.

Excellenciás Uram!

jelzett. Április 17-én a szkunstina ki­
utasítja Mikínt és fölszólitia. h.ogy 
fia nagykorúságáig hagyja el az 
országot. MikÍM eleget tesz ennek a 
megegyezésnek, azonban előbb tit­
kos paktumot köt, a kormánuvaL
hogy ó utana Natáliát is eltavolitjak. 1 | anili a királyné híveit. Többen 

} ven előzmények után követkéz-Közülök, midőn az esem ényekről bírt 
nek be azok az esenioiiyek. a m e l y e k - nia reggei átm entek Zimonyba.

Eogadja Excellenciád legmélyebb tisz­

szerepe Szerbiában. Beográdi tar­
tózkodása alatt elkeseredetten tá­
madta Garasanint. aki időközben teJ- 

. .. . -iesen a királyné pártiára állott.
^‘í"!e ve ' ) I Szeptemberben a választásokon is­

mét Milán esküdt ellenségei, a radi­
kálisok győztek, amire Milán 

4 J  belátva. hogy az ő ideie még nem 
érkezeit el - -  október 29-én újra e l­
hagyta az országot.

Helyette megérkezett Natália, aki 
a kis király és a király helvett kor- 
máinyzó régensség mellett az »<anya- 
kirá1yné« szerepét játszotta. Ezzel 
sok kellemetlenségnek vált okozójá­
vá. Nyugtalan természete. Milán

Pallavicini.

1890 aug.

Múlt hó 21-én 73. számú jelentésem­
ben volt szerencsém Exccllenciádat leg­
alázatosabban értesíteni, hogy a szerb 
királyi pár válási ügye a szinódus h a tá ­
rozata folytán véglegesen eliiitézett- 
nck tekinthető és egyben bátor voltam 
az erre vonatkozó aktákat levonatban 
előterjeszteni. Amint azonban most ki­
tűnt, a helyzet egészen máskép áll és a 
kérdés még semmiesetre sem tekinthető 
e’intézctlnek. Mihály íuetropolita ugyan­
is Milán királyt, mint teljesen megbíz­
ható forrásból értesülök, félrevezette. 
Bizalmasom elbeszélése szerint, aki 
királyné környezetéhez tartozik, 
egész esetnek a története ez:

Az anyakirályné, mint ismeretes, jú­
nius végén a szinódushoz azzal a kérés­
sel fordult, tegyen nyilatkozatot arról, 
hogy a Theodosius íuetropolita álla! ki­
mondott válás érvényesnek tekinthető-e? 
Néhány nap múlva a királyné hivatalos 
végzést kapott a szinódustól. amelynek

ról a következő jelentések számol­
nak be:

Belgrád, 1891 április 29
Chiffre No. 41.

Sürgöny.
Gróf Hunyadi László, aki tegnapelőtt

1 , • , , , .érkezett ide, ma éjjel visszautazott Bu­
t i é n  v a ló  gyűlölete botrányt .bot- Napestre. Bizalmasan elmondotta nekem,

teletem kifejezését
Pallavicini.

rány után idézett fel. Ez a viselke­
dése lassan elfordította tőle azokat 
is. akik addig barátai voltak, amiinit 
erről a monarchia beográdi követe 
1890 január 17-én beszámol:

Natália királyné, ki egy idő óta na- a
gyón kiliivóan viselkedik, kissé csende- 

a Isebb lett. A botrány, amit ez a hölgy 
az 1 memorandumának kiadásával okozott, 

inkább ártott, mint használt neki. Az ed­
dig hozzászitó követségek is, mint a

hogy a király, a régensség és a kor-Jj 
mány kérésére jött ide, hogy rábírja Na­
tália királynét Szerbia önkényes elha­
gyására; azonban nem lehet vele okosan 
beszélni.

Közelebbit postán.
Pallavicini.

Az összes kötő- éa kézipam utok
állandó nagy ra k tá ra  4357-6

j| K L E IN  J E I W  N O V 1 S A D
Fiókok: Senta és VeL-Beékcrek

ítS

Belgrád, 1891 május 18.
Chiffre No 44.

Sürgöny.
francia, az orosz és a román, de légin-1 Éppen most tettem kísérletet Natália
kább az orosz, elfordultak tőle. Scrgcjcff 
első követségi titkár, vagy helyesebben 
felesége kivételével.

A miniszterelnök akkor már Pa­
sics. aki azután évtizedeken keresz-

jtíil kezében tartja Szerbia sorsát, ezer ember gyűlt össze a ház körül, éj)-
s !*i 11n t  n/m Hu r/d n 1 QOH ! nrn mnet lAn o L »»4 t A rv

értelmében a válás érvénytelennek te­
kinthető. A szinódusnak ez a határozata8Pasics álláspontjáról a követ 1890’pen most lép közbe a katonaság.

k ..V, 1f e l M

királyné eltávolítására Belgrádiról, de a 
kísérlet kudarccal végződött. A nép ki­
fogta a lovakat a kocsi clöl. amely a 
királynét volt hivatva a hajóhoz vinni 
és visszavitte őfelségét lakására. Sok

A legjobb és legolcsóbb | 
harisnya, mert. 1 pár 
,, Ku 1 es“ - j eggy e leilátott 
harisnya (vörös, kék 
vagy ‘arany jeggyel) 
annyi ideig tart mint 

4 másik pár.

Nagybani árusító

es L i

német nyelven rövid 
múlva megjelenik.

r a o s t  e l ő j e g y e z h e t ő

S u b o t i c a
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ÖN ELLENSÉGE ÖNMAGÁNAK, ha még mindig NEM „ G O D fV Á T 11 h a szn á l!

NYILTTÉR.
A STARIBEéEJI 17,R. HITKÖZSÉG F.l.ÖLJÁ P,6s\gATÓI.

Pályázat
A staribeceji izr. hitközség pályázatot hirdet egy 

fllöimádkozói állásra, aki socket ubodek és képesítve 
van véset veciinesz hagidura továbbá balkore, inobel 
ás képességgel bír az elemi és polgáriskolai tanulók 
vallásoktatására.

Az állásra csakis 40 éven aluliak pályázhatnak.
Javadalmazás: készpénzfizetés drágaság! pótlékkal 

együtt évi 24.000 dinár, természetbeni'lakás, szabad vil­
lanyvilágítás, évente három öl kemény’tüzifa és havonta 
25 kgr főző- és 15 kgr nullás liszt.

Eddigi működést, életkort és családi állapotot iga­
zoló okmányokkal és három elismert rabbitéi nyert 
kabolesszal ill. hátárával felszerelt kérvények az izr. 
hitközség elöljáróságához címezve, küldendőkbe.

Az állás azonnal elfoglalható.
Próbaelöimádkozásra csakis a meghívottak jelen­

hetnek meg és csakis a meghívott tarthat igényt iga­
zolt költségeinek megtérítésére.

Staribecej (Bucka, Jugoszlávia) 1925. junius 16-án. 
Darvas Sámuel D«*. N a g y  Sándor

titkár 5203 Htk. alelnök

1920. évben érettségizett sombori 
Felső Kereskedelm i Leányiskola volt nö­
vendékeit felkérem, hogy f. hó 28-án dél­
előtt V'29 órakor az Á rvaházban gyülekez­
zenek, az annak idején megállapított talál­
kozóra.

Sombor, 1925. junius 25.
5441 Eogi&cné Ivancevic Kató

I

A  /Vy

Vö

MODERN LAKÁSOK
a bekéren 2 ,3  és 5 szobás az összes mel­
lékhelyiségekbe! május í-rc beköltözhet# £

OKOK ÁRON

4?

Felhívjuk o hölgyek fi­
gyelmét a nálunk ké­
szült fehérneműkre.

A 4 ® : ?  L G arn itú rák

■7 >
< • ;  í
J

anyaggal egvütt, ing és
nadrág már 140 din.-toi 
e legszebb kézi munká­
val teljesen készen.Azon­
kívül ÍJcGcíiiiíjfjk, ju m -
p e r l e l b c í w n o k .x o m -  

b i n é k ,  H g b u g y ik ,
ágyneműk, abroszok,sto- 
rok készülnek a 
szebb kivitelben.

eg-

To'stojeva (Odor) ul. 21. sz. alatt
oanni

!

éS 32

» »  i ’n n u r w n .: -

-5 .ví /A ^ 'ó -

Érdeklődni leh e l: Krausz és Krempatics 
építési vóiiaikozók it odújában VII. krug 
KnjöZü Mihojin (Yu •?) tiíicn 3, szóm.

liCW-1 r»,ixuA»arv*i

S z e s z g y á r v e z e t ő  'jvakőViattT201113
a szeszgyártás minden ága-

S í l d S * .  L.CTCSj ..lialian, cukorrépa feldolgo­
zásban is teljesen jártas, valamint, mezőgazdasági 
teendőkben is. — Lira ti kiadóhivatalban. 5413

K».M

A ki p a r k e t t á z t a tn i  a k a r
forduljon Hermann Rudolf asztalosmesterhez Pel- 
rovac (Bncko), aki minden e szakmába vágó mun­

kái a legolcsóbban és szakszerűen készít el. 
Kórjen ajánlatott

5051

D Z A V 1C  M A R T O N
TEMPLOM FESTŐ V Á L LA LA T
SUBOTICA, SAVE TEKKLIJE UL. 29.

Válla lja  tem plom ok átfestését, renoválását, freskók fes­
tését és restaurálását va la m in t szobák m űvészi festé ­
séi. A legújabb kü lfö ld i m in tá im  á llnak a megrende- 
lóim rendelkezéséi :.

I

9̂

»»gujabb EXPRESS gőz ho jókkal
3-SZ O R  H ETENK ÉNT

Cherbourgból - Antwerpenből - Hamburgból 
Liverpoolba

S zab ók  l K on fek ciósok  I
Megérkezett az e^ő küldemény

l - a  j u t a v a t t a
mely 50 kg-os bálákban napi áron kapható,

Klein Ignác
textilnagykereskedós, S enta

...

BETEG
t t I .

$•; \  
j "u?;
'A*

’ •

■>• * Á ’

íMj

GEK
ACOCHIJK UZ* vxi.i.1 u •’’vu ezn ii \ ~ a

Szúrások és húzódó fá jd a lm a i, szédülés, té le le fn*rze > 
fé lo lda li va íjy  egész főfájás, fű izugás, szernbántalmak, 
emésztési zavarok, á lm atla rsá? , ízzadás, ny ita lásck, 
m unkaképtelenség és sok más egyéb jclensét* m ind a 
gyenge, k im e rü lt és h e tit ;  idegek következménye.

»r
f t

V a ló d i K o la -L e c tth in  á lta l,  a m e ly  a i cm'oert sernek  
a Jótétem ények forrása. Csodalatos módon előmoz­
d ítja  a test m űködését, e rő s iti a gerincve lő t és az 
agyat, edzi az izm okat cs a végtagokat, eret cs 

é l ..........................e förön ie t n yú jt.

L
4

m iivel, 
legvégső

a K o la -Lec ith in  gyakran  valóságos csodákat 
tu la jdonképen i tápanyagokat a verképzödés 
helyéig e lv isz i, m egelevenít, fe lv id ít, fia ta llá  és erőssé 
tesz. ö n n e k  is rneg ke ll győződni, hogy az igazat ígé­
rem Önnek, m ert a legközelebbi két hét a la tt, m inden ­
k inek, aki levélben hozzám tó id u l, teljesen in g y e n  és 
bérmontvo k ü ld ö k  egy k is  dobo» Ko n -L e c ith in t és 
egy orvos könyvét hosszú és soko lda lú  tapaszta la tokkal, 
h ja  meg v ilá e o w  i az Ön címét, azonnal e lkü ldöm  
Önnek az ígért dubozt és könyvet te ljesen ingyen.

Verlag: E. Pasternack,
M ich a lck irch p la tz  13.

íerlin S. O.
Abt. 756.

n*\. * »’

G A R A N C IA NYU T
30 éve fenáiló iparom tiszta és tartós 
kivitelű munkára

J. S P I T Z E R
szobafestő és mázoló, b, Strossmajerova ulica S.

04o

Mindennemű felvilágosítást az utazásról, 
menetdijakról, továbbá a

l e g p o n t o s a b b  a d a t o k a t
földmiveaek elhelyezkedésére

a  k a n a d a i  f a r m o k o n
ingyenesen ad

C A N A D IA N  P A C IF IC
Beograd, Wiisonov trg  107 
Zagreb, Potrin jska ul. 40

a w
3300

na »•

Milkó Izidor
UJ KÖNYVEI

1) Firenzei eset és egyéb elbeszélések 
2 )  A miniszter barátja. Mosolygó történetek

3) Spekuldné és társai. Egy kötet vidámság 
4) Asszonyok (Novellák és egyebek)
5) írók és könyvek (Elbeszélések)

ö )  Baedeker írásaiból (Novelllsztikus dolgok)
A „Világi a következőket Írja a könyvekről : Me­

sélő kedvű, mint Jókai, ironikus mint Mikszáth, 
kacagás mint Porzó, intelligens, mint Cholnoky, 
magyaros, mint Abonyi Lajos.

A hat kötet ára 320 din., egy kötet 60 dinár
Minden kötet külön is kapható a Bácsmcgyel Napió 
k iadóhivatalában vagy a szerzőnél (Suboíien, Zrinjski 

trg  28) a pénz elölogea beküldése m elleit.

» » r <»«»•** *****

I

5045

250 VASON FAT
’ kevert gömbfa (sziltörzs, éger és 

gyertyánfa) teljesen száraz

ajánlunk azonnal leszállításra
C ím  a k ia d ó b a n

M»«, IX*'

VJ v u k o v á r i a rc tis z tító  kenőcs szeplő, h irn lő 'ic ly , sömör, máj- 
íod, kelések, íakad« kok, íorrósági pörsenés, orrvörösség és 
mindért e.yyéb fircvirágz.ás ellen.

t.'j vul.óvári bőrszépllő Rzappan és p ú d e r, mely az areke- 
nőccsel a használati utasítás sze rin t alkalmazva, me.; ko­
rosabb egyénéknek is v iru ló  és fia ta l arcot kölcsönöz

Fgy nagy tégely ári 12 dinár, kisebb 8 dinár, szappan 6 
dinár, ponder 10 dinár.

Minden tégelyen Krajéovtl, a készítő arcképe látható,

Z£. KRAJÖOVIC GYÓGYSZERTÁRA _
VUKOVÁR 5

P A R K E T T Á K  G Y Á R I  L E R A K A T A I

WEITZENFELD és TÁRSA
A lapítva: 1992. . Suhotica Telefont 199 sz.
Táviratcím : K euácrípar. Iroda: Városi bérpalota. 

Telep: Senta I put.

K É R m R N Y Ő K
egyszerű és díszes kivitelben nagy  

választékban, m é’tycn leszállított 
árban kaphatók

.-«***r>4*«*
ÖVEGÖZLETEK FIGYELMÉBE!

A V e ra  F a in a r  R.
(Bánát)

a legolcsóbb árban szállít

Kovin
<11

ABLAKRAMAKAT
(GJiiserfenster)

elsőosztályu kivitelben, minden méretben prompt. 
Győződjenek meg áraiukról és ánuxk La 

minőségéről.

Mielőtt PARKETTÁZTATJA ÁRAJÁNLATOT ÁRPÁDFY JENC-tői Subotica, Paje Doba- 
novaéka ulica 5. szám

fv*<*
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KORZÓ MOZI $  LIFKA MOZI
Junius 27—29

szombat, vasárnap és h é tlíi

Pom pás v íg játék  u jdoaság

Harrold Lloyd
hires pari nem ű jének első 

ik iá ló  já téka

Sebé férjet fog
Sze’.lenies’ü ih 'le k iö l ragyogó 

bohózat
5 fe lvonóban főszereplő

BEBE DANIELS

I Jun ius 25—28 
csU tü rlök— vasárnap

TILTOTT FOLD
M isztikus be le li történet <• fe l­
vonásban T  bet csodás v ilágáró l, 
fő sze re p lő k  : Hcreg. Oizl.ár, 
B -nky Vilma, A film  harm adik 
•'elvonásában cl fo rd u ló  i ncje- 
lenetekel a hires; E llens  b n le 't  
adja elő, é tid ig  még nem létezett 

kü lönös s lilusban.
Jack ie  Cnogan .'eguiabb fi'm je , 
m elyben leány- z repel Is já tsz ik 
a F L A N D h IA l Á kV A , a jövő  

héten ke rti! színre.

A P R Ó H IR D E T É S E K
ApróüiHíJia efy >ao 1 duói/, va4«ik«tfo £• i4— »< 
kii.uer»»M agájóit. Lof lda<d>b apr&ircUMa 4ra 10 4b.

Caah f o l b t f y t o e f t f c f t — lr 

kuirdex&ikő&Mkhex válaxxbélyejj aali<kleo4&.

jobb gyakorlattal bíró , Üzemképes nyersolaj trak- 
varrólányok. kézi és tanti-{ tor. 16 HP, három eké- 
lólányek állandó munkára ive i. Avans svéd gvárt- 
felvétetnek I fitrí divat- { mánv. eséplésrc alkalmas 

autó, 
.ugie-

5356

547o lé s  cgv négy üléses
S •szalonba.
Í !"lilIll' (' v111,-  c!ad0,

1: backa uh 17.

1 Keveset használt Graepel-
ífclc 2. száitm ta rár Rét 
’ iriörret eladó. Cim: P ra- 
• Rater Vince gőzmalom, 
| Dubosevica. Buranja.

Komplett

csénlőflarniturák

i

Bajmoken eladó egy jój 
forgalmi! pck'iizlet jutá­
nyos ámn. Cim megtud,
luitó Gvetvaináh 
hon. *V.,’

Kaszanyél 3c*.

H Á Z A S S Á G
• w» k

Fcrjhezm enendök. illető­
leg hozzátartozók bázas- 
s á g közvetítési ügyekben 
— lapunkra való hivatko­
zással. — díjtalan felvi­
lágosítást nyerhetnek Ffl- 
rr/író irodái ától, Budapest, 
N é □ s z i n h á z - u t c a tizenhat. 
C égiegvzéstclen levele­

zés. . 4752

Lspfv’i vagv gazda állást 
keresek azonnali belépés­
re, szcib. m agyar nyelv­
tudással. 19 éves gazda­
sági gyakorlattal. Világc- 
i Antal, C antavir. 5396

íszd rk  gimnáziumi 
tanulókat javítóvizsgára 
és ni'atgánvizsgára. Leve­
leket P ro feso r ieiigé.e 
a kiadóba, kérek. 5447

"Sl
• m t  •.

M arshall, Sons & Co.,
G a 1 nsbo rough, a n .11 a i gyárt 
m ánv, zagrebi rak tá rró l, 
kedvező liy.elósi fe lló ,e le k ­
kel. továbbá tnh ictenneinü 
gépet éa m o to rt a lb. szállít

V. Marsano „Tim tx"
HatzovA uVca 14.

C’«
JiiOU dr'.'. t-a szára* kürisfábó! 
in ig a kt szlct tart d rb -K itu  tsa 
viszonteladóknak din. 16
Vidéki rr.c?.re 'delések a/onna , 
ut n v ft ir .e ik tt kéznek szállítva

J. Vl’JKOViG I DRUG SUBOTICA

cscrépkályhák több színben 
1600 ríiij -tói,cserépk ilyhák 
átrakása 200 din.-lói. tuz-
litás shar.uítlozással 35 40
dinár, tüzhelvjxvitns sha- 
inottaí 35—40 dinár, Me­
teor-kályha shamottozás 30 
— 40 dinár jó tá llá m e lle tt 
Vidéki munkát is vállalok !
T a k á c s  M ih á ly

cs .’répkályhás 
Városi Zenede m ögött

(ivari szalu,ukazalozó ele­
vátor kiiaviiva. festve. e l­

csen eh Jó szem élyesén.
UH árv. Térne cin. 5296

re h u in u tó , 1 c.i tél tonnás, 
k o m p le tt 15OQO D

V illa n y  m o to r, 33 HP., ind ító  
ka p cso ló va l 1 80 00  I)

ljtn u m ó , 4 • nm p. (5 HP, m úr- 
j v á n y y e rjn s z tö v e l lOOOO I)
f E xcn te rp ré s , 15 <j nehéz

ÖOOO D
Kovácsanyák S din, kg-jn

M áttekinthető
HAM8URSER JÉG8YÁRBAN

SUD07JC4
4129

Szobaaitók és kálviia el­
adó. Vilsonova 20, I. em e­
let. 5383

S z a h n a e I e v á t o r . m a i d n c í n 
ni. H ofherr-gvártm ány ol­
csón eladó. Heisler Ha­
vid i Sin. S tara-Pazova.

5338

K Ü L Ö N F É L E
éVlA/VWlAZ' A* VW VW U W V.W

Dr. P atai Sándor A g í z c i h  

nyi Penzióia«
Bál vám yucca 24. 511; i 1 j

I

Fclvó hó 28-án. vasa man 
d. e. 11 órakor önkéntes 
árverésen lesz áruba bo­
csátva Somborban. Gumin- 
liceva uh 35. számú s;<- 
irokliáz. aímetv üzleti
lókra is alkalmas. Ttida-

lehet: Turáuvi

c c.V v»

F-a k c t s z c r r a f f J n á l t

Rí 0  TŐ R BE S Z O L
n a g y o b b  h a jtó e re je  fo ly tá n

a n y a g a i e ltak arítást
o’c3Óhb árarévénkétszeres 
e lö n y i  je le n t  a bezinhez 
v  s z o n y l t v n .  N é m e to rs z á g ­
b a n  e lte r je d te b b ,  m in t  a 

benzin. Használható 
luxus- és  te h e ra u tó k h o z
cs m in d e n  m ás b e n z in m o to r  

h a jtá s á h o z

k*

V É T E L -E L A D Á SI

' z
Fényképészeti gépek, Agfa- 
Hauf és minden gyártmányú 
lemez és film. Mimora gáz­
fény, brótpezüst és cello- 
idin levelezőlap és papír 
stb. Fotócikke’- gyári áron.
Fényképészokask külön

árkedvezm ény!
Vidéki rendelések soron-

. kívül gyors elintézést nyer­
tnek cs bénpealv* szállít
{ D E U T S C H  I.

optikus óa falvaiaktbleta
SÜMTICA

1

II1
I
I
•»

I
.1
K é r jen árjegyzéket Telefon 2-1#

FOGLALKOZÁS

V asesztergályos. ki p re ­
cíz munkán dolgozott és 
egv kárpitos azonnali be­
lépésre kerestetik. (Leve­
lekre nem válaszolok.)

R e P ii 1 ő g é p g v á Beograd, 
\  ladetina nlica 13. 540.3

É rettségizett, fiatal gya­
kornok fizetéssel azonnali 
belépésre kerestetik. írá ­
sos ajánlatok Mutter .Árpád 

r ö v i d á r 11 n a g y k e r e s k e d é s é - 
hez eiinzendök. Subotica,
Bcne Sudarevica ul. 4,

ASTRALIN
p ó to l ja  a b e n z in t  c s  p e t ­
ró le u m o t.  K ifo g á s ta la n  t e l ­
je s ítm é n y , b á m u la to s a n  o l ­

csó á ra k . K a p h a tó

A str a  D. D.
VeL-Beckerelr. Telefon 267
R eiM er N á n d o rn á l

és a fióktelepeken :
P a n c se v é n , Vci.-Kí- 
kitadávt, Szuboticán, 
Crvexkán cs Osijckcn
Megrendeléseket effektuáí:

A str a  D. D.
Vel.-Becskerek.

KISS ZÁLOGINTÉZETK 
mindenféle érték tárgyakra  
kölcsönt ad. Zálogból 
visszam aradt cirka 504 
méter sö tétszürke finom 
gyapjúszövet, szállításra; 

v. férfi női ragián és tcá- 
kabátnak való. Ékszerek, 
ruhák, kabátok, fehérns- 
miiek és minden más tár­
gyak állandóan olcsón cl- 
adatnak. Subotica. I. kör. 
Bogoviceva (Kinizsi) ul. 
12. 5697

Unn illanok Rudié és Gim­
názium utcában árverésen  
cladatnak. Beltéren üz­
let h cl v i s. ég c k rá v’e mbe r re 

kiadók. É rtesítést ad: dr. 
K m nlz Béka ügyvéd, Síi­
be tica.

V  E  R  ! G  A

v e r s e n y s z a b c s á  g 
fdaöarska ulicn 12.

(vo l! Kovács-u.) olcáón és 
Ízlésesen kés?il m inéf r.ncniíl

J i! « <

kozódni 
Zsigmond ügyvéd. 5404

U're
» OíiPHEUS»>

S E X T A N
a régi H id -u icaban  10Q kocsi 
töltésnek va ó fö ld  azonnal ingyen 
efbon ható. U gyanott 4 darab 2 
ni let * ' spalétofí ablak 2 d rb . 
2.25 magas üvegailó , I d b 2 50 
mag*s kétszáruyas dupla ajtó. 
1 dri) kétszárnyas nagyxapu. 1 
kettős k lozet, barzná lha tó  fa ­
zsindelyek és épüle tíá  : eledók.
Szarcaik fitazerkerenkedö a

vasb id  fel já róná l. 54.51

5334

Ónálló
m agyar-ném et

L E V E í, E Z Ö N Ő
poríekt könv vehjnö, 
ügyes pénztárkozelö,

több évi gyakorlattal
á l l á s t  k e r e s .

Cim a novisadi 
fiókkiadóban

ii*
ír.

!

U gyan itt legújabb d ivatu  
KÉSZ EPONGE RUHÁK r> 

rak tá ron
145 dinártól kezdve j

j u h . , -ii m i u j r jM T jw T r » rn r n w m . n " “Tr vr»r«ar ?
Komplett ra jlgvár. Aha 
géppel, s z í  

adó. Eladó kötelezi 
gát vevőt üzembe beve­
zetni. .Johann Stein. Jasa- 
Tomic (Modos.) 5389

WWW

Cm  CM * .

el­
írta-

m ö « o  imaiivos áron egv 
Í38 h’P. s-as tipusu 6 szc- 
Mnélves komplett iókarban 

levő Puck személyautó.
Érdeklődni lehet: Sombor, 
A tanackcvic ul. 1. 3433

Bútorok háló. ebédlő 
és i.ríszoba -  bőrgarni­
túrával. luszterekkel. ezen-

Eladó 6 L1P m agányos 
magár.iáró. 6 HP m agá­
nyos huzatos kazán és 
J«S — 2b stabil álló nyers- 
(lajmo-lor, üzemképes ál­
lapotban. megfelelő bizto­
síték mellett részletfize­
tésre is. vagy más gépek­
ért elcserélem. Veszek kü­
lönféle jav ításra  szoruló

gyM t a H & a eyggg
divat cipészeiében 

S u touca , Pasiceva u. 9.ké v ii 1 kon y h a f e 1 s z e r el é‘s,
olcsón eladók. Cnioicv ice-Im otcrokat. Rózsa Ferenc, 
va nlica 6. sz. alatt. 5419 »5t.-Kniiii/a. Backa. 5343

Forgalm as helyen levő 
liázini vendéglő- és mé­
szárszékkel családi okok­
nál lógva azonnal szabad 
kézből eladcrn. ló dór

zenemű- és bangszerkereskedés
JeUsiéeva ul. 6.

Mindennemű zenemüvek. Opera 
cs opevrettek zongorakivonatai. 
Iskolák. Zenekari m iivek nagy vá­
lasztékban. Elsőrangú és kiváin 
hangszcick. Va'ódi Pirazzi hurok

J • •D artivarv-Crem e éne! 
használatra és az eredeti 
»Penée« í.iliom - Crer.v 
nappali használatra a icg- 
i d e á 1 i s a b 1) s z é o i t ő s z e r e k.
Kapható mindenütt, ahol 
nincsen, a készitöné'. Biuui 
(Ülés) gyógytár Subotis 
a ionost a v d szemben.

I É lő n yom áabercad zést
m odernül éa szakszerűen össze- 

á llítva  legolcsóbb an szállít

LEOPOLD SAMUEL
elör.5-onidaberendezési válla,aí

SENT A (BaSka)
4419

Két elegánsan bútorozott 
utcai szoba, esetíeg kény- 
hahasználattal azonnal ki­
adó. Trumbica nlica 3.

5 r

Fiatal borbélysegéd azon­
nali belépésre kerestetik. 

Kovács István borbély és 
iod.rász,, Bezdán (Backa).

5425

ló házból való intelligens 
fink ékszerész-tanoncnak 
felvétetnek. Martin Bar- 
(os, Bogcvfceva nlica 2iJ.

Kg-y teljesen Jókaiban 
levő 10 személyre

motorcsónak
24 IIP  .O P P E L * Hvdorrai 
tc lierhuzásra is a lka Ima 

ju tányos áron

a z o n n a l  e l a d ó
Megtekinthető PR O TfC  
garázséban. N0VISAÖ 
Kralja Aleksandra ni. 7

WCovx I 
-  J

D eutsche Klndehgártnerin 
suchc zum 5 iahrigen Kim­
ben. Adressc in dér Ad­
m inistration.

Jeles írók könyvei 
cca 410 kötél, német 
és m agyar kiadásban,? 

puha. kemény és 
diszkötésben

a z o n n a l e la d ó
Felv ilágosítást szívességből 

n yú jt
A leksander S ternberg  

Osljck I.
D csatié inn nlica 50.

- — .-tr 5—

Mit nyújt Önnek

7r

F iatalem bert, aki megbíz­
ható  és ügyes, keresek 
külső m unkára. Drag V. 
Jovanovié Subotica Fara 
Duáana 8. 5443

D rccujstat eged, érti a 
kozmetikai szerek készíté­
sét. iártas vegyi elemzé­
sekben. keres állást drogé­
riába vagy vegyi labora­
tóriumba. 5471

• »AVuideiies sza Ráesne »o 
bizonyítvánnyal, esetleg 

kocsiíényezősegéd íhe iáró  ícl\ etetik, 
felvétetik. Gltirik András, j g? ár. Vr inovicevn
Ada.

ül.
Ecet­

1

csuz, koszvény, ischiás, 
ízzadmány, női betegségek  

stb ellen?
1. Leqbiztosabban ví& szaszerzi oz egész­

ségét n 67° C. radiokt. iszapfüidők által.
2. 55 ók-ért kap kitűnő lakást és e llá tást.
3. É Viszi a m e l le t t  a ia ^ s z e b b  g y ó o - y p a r k o t  a V á g  

folyó m entén, elsőrendű koncertekkel és m ulat­
ságokkal.

4. Házi kúrára minden g y ó g y tá rb an  és dro-
g-ériábnn pénzen kap iszapkockáknt és kom- 
pressaket. Fal világosi tusokkal sz o lg á l:

Pelikán Linót, Veliki-Beckerek
5473 5475 ’

» •

Egv szoba, konyha lakás 
kamrával megfelelő Jele­
nés ellenében átadó. Cím 
a kiadóban. 5456
b .. a; íc. &•'

JE G Y S Y Ü R ÍlK E T
ért menyasszonyi ajándékokat
a legolcsóbban vásárolhat

Á riám  é k s z e r é s z n é l
A n d r á s . B ack og r a d i s t e

.) 5 4 2 7  Subotica, Rudidévá u lica  6.

Eladó 15 HP villamos- 
metor. egv indrich-déle 
daráló 24 colos kövekkel 
cs felvonóval, kukorica-, 
árpa- és fiiszcrdarálásra j nova 29. 
alkalmas. Cim a kiadóban.

5445

Sugár-ház. 37bJ

Több’ boltlielyiség kiadó 
postának szemben. Vilsí- 

5382

Naponta

csak
S u g á r  Manónál

kapható
re

Guminibólycgzőt bárra?j 
íven nyelven készít öl;!' 
nár József Subotica, Eran- 
kopanska nlica 25. AlrZ' 
rendeléseket a Bácsi. 
gyei Napló kiadóhivatal* 

elfogad.

Órák, ékszerek
fe ltű n ő e n  o lcsón  k a p h a tó i
Nyilas és Csajkásnál

Suhotics, i3ra
J Strossm ujcrova ul. 7. Húspiac |

Eladó jóforgahnu tégla- és 
cserépgvár hozzávaló te­
lekkel. az összes felszcrc- 
léssscl. felerészben is. — 
Érdeklődni lehet: Csernik 
l ’ál. Maii-kiios. 5454

Cisteriia 150-109 hektős. 
használt., esetleg némi 
hibával, avagy régi gőz­
kazán. nyersolaj tárolásra 
mielőbbi megvételre ke­
restetik. Ajánlatokat ké­
rünk: P ó s ta f ió l ;  9. H n r -
A’is

Ui zongorák Dianinok.
csakis elsőrendű világ­
márkák. a leghosszabb le­
járatú részletfizetésre kap­
hatók 19 eves jótállás 
mellett. Legnagyobb vá 
laszték az országban. Kap­
hatók Kain Laios hang- 
szerkereskcdöncl Suboti- 
ca Várnshíiza.________2943
10.00(1 dinárral jobb kocs­
ma átvehető. Cim a ki­
adóban. 5373

A s:rrf;cs:i^>'ér[ ieiciút dr. ri:,\ YVES FERENC. Nyomatott a kiudötulajdonos Minerva (ezelőtt Üdcsmek'yel Napló) Nyomda (s Lapldudő R - F. k i ir to r ^ M n  Sahmirdn




